
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 12          

2023
16.–30. jūnijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

Kopkataloga Id: 001135471
Linde, Māris. Lielā zināšanu grāmata / Māris Linde. — [Cēsu novads] : [Sava 
grāmata], 2023.

II [2], Č-F. — 500 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — (Bibliotheca Lindana ; 
LV [55]). — „2002.-2023.”—Titullapā. — ISBN 978-9934-625-23-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā, otrajā, sējumā Jūs atradīsiet ap 10000 apskatītas vienības. Tajā skaitā 
tādas, kas līdz šim izdotajās enciklopēdijās ir slēptas vai pasniegtas sagrozītā veidā.

UDK	 (031)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001133865
Kāle, Maija. Jauna konceptuāla ietvara izveide labākai izpratnei par pārtikas 
patērētāju: starpdisciplināra lielo datu pieeja : promocijas darba kopsavilkums 
doktora grāda iegūšanai datorzinātnēs, citas datorzinātnes un informātikas 
apakšnozares: uztveres un kognitīvās sistēmas / Maija Kāle ; zinātniskais vadī-
tājs Dr.phil. Jurģis Šķilters ; recenzenti: Dr.sc.comp. Kārlis Čerāns, Dr.sc.comp. Ra-
mešs Džeins, Dr.sc.comp. Mārcis Pinnis ; no latviešu uz angļu valodu tulkoja Māra 
Galeja ; Latvijas Universitāte. Datorikas fakultāte = Building a New Conceptual 
Framework for a Better Understanding of Food Consumers: an Interdisciplinary 
Large-scale Data Approach : summary of the doctoral thesis submitted for a Ph.D. 
in computer science, other subfields of computer science and informatics: per-
ception and cognitive systems / Maija Kāle ; supervisor Dr.phil. Jurģis Šķilters ; 
reviewers: Dr.sc.comp. Kārlis Čerāns, Dr.sc.comp. Ramesh Jain, Dr.sc.comp. Mārcis 
Pinnis ; translated from Latvian into English by Māra Galeja ; University of Latvia. 
Faculty of Computing. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(97 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 4,08 MB. — Nosaukumā datnes sā-
kumlapā vārdā „CBuilding” kļūda, pareizi jābūt „Building”. — Resursā uzrādīts 
arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189715. — Bibliogrāfija: 92.-96. lp. — Teksts 
latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes sākumlapa noformēta 
abās valodās. — ISBN 978-9934-18-972-2 (PDF).
UDK	 004.62:664(043.2)+004.81(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135471
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133865


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

2

06  Vispārīga rakstura organizācijas

Kopkataloga Id: 001132565
Publisku personu dalība biedrībās un nodibinājumos — Eiropas Savienības 
dalībvalstu prakse : apskats, 2023. gada aprīlis / Iveta Zakare, Ilona Beizītere ; 
Saeimas Analītiskais dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (8 lp., PDF) : ilustrācijas ; 767,56 KB. — ISBN 978-9934-598-
46-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīs normatīvie akti lielākoties nenošķir pil-
soniskās sabiedrības organizācijas, kuru dibinātāji un biedri ir privāto tiesību fiziskās un juridis-
kās personas, no tādām organizācijām, kuru dibinātāji un biedri ir publiskas personas.

UDK	 061(4)(047)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001135173
Binga pirmie 100 vārdi / no angļu valodas tulkojusi Diāna Romanoviča ; redak-
tore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 12 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: Bing’s First 100 Words. — ISBN 978-
9934-31-528-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsti Binga pasauli un apgūsti 100 ikdienā nepieciešamus vārdus no šīs 
krāsainās pārsteigumu grāmatas, kas palīdz attīstīt acu un roku koordināciju un iemācīties jau-
nus vārdus.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001135913
Mani pirmie leļļu tērpi / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sar-
mīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Balerīnas. — 16 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrācijas ; 
28 cm. — Oriģinālnosaukums: My First Dolly Dressing. Ballerinas. — ISBN 
978-9934-31-533-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gatavojies aizraujošiem pārģērbšanās priekiem! Lipini uzlīmītes un radi bur-
vīgus tērpus virpuļojošām balerīnām. Liec pirkstiņus pie darba!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001135907
Mani pirmie leļļu tērpi / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sar-
mīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Fejas. — 16 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrācijas ; 28 cm. — 
Oriģinālnosaukums: My First Dolly Dressing. Fairies. — ISBN 978-9934-31-
531-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gatavojies aizraujošiem pārģērbšanās priekiem! Lipini uzlīmītes un radi bur-
vīgus tērpus spārnotajām fejām. Liec pirkstiņus pie darba!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001135910
Mani pirmie leļļu tērpi / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sar-
mīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Princeses. — 16 lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrācijas ; 
28 cm. — Oriģinālnosaukums: My First Dolly Dressing. Princesses. — ISBN 
978-9934-31-532-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gatavojies aizraujošiem pārģērbšanās priekiem! Lipini uzlīmītes un radi bur-
vīgus tērpus rotaļīgajām princesēm. Liec pirkstiņus pie darba!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132565
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135173
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135913
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135907
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135910


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

3

Kopkataloga Id: 001135892
Šaible, Johanna. Reiz bija un reiz būs / Johanna Šaible ; no zviedru valodas 
tulkojusi Jolanta Pētersone ; redaktore Inese Zandere. — [Rīga] : liels un mazs, 
[2023]. — 52 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: Det 
var en gång och blir så mycket mer. — ISBN 978-9934-574-89-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Bilžu grāmata „Reiz bija un reiz būs”, kas veltīta „rītdienas pieaugušajiem un 
vakardienas bērniem”, mūs aizved ceļojumā cauri laikam — kā izlidojot cauri miljoniem gadu. 
Tā sākas senā pagātnē, pa vidu sasniedz tagadni un tad ar saviem jautājumiem ved mūs nākot-
nē. Šis ceļojums vizuāli attēlots unikālā veidā: grāmatas lappuses kļūst mazākas, kad tuvojamies 
tagadnei, lai atkal kļūtu lielākas, kad virzāmies nākotnē. Pirms miljardiem gadu veidojās zemes 
virsma. Pirms vairākiem tūkstošiem gadu cilvēki uzbūvēja ko patiešām lielu. Pirms mēneša vēl 
bija rudens. Cikos tu celsies rīt no rīta? Kā tu nākamgad svinēsi dzimšanas dienu? Kādu nākotni 
tu vēlies? Grāmata liek domāt plašā mērogā, sasaistot sevi un savu personisko, tuvo apkārtējo 
pasauli, ar visu zemeslodi, dabas un cilvēku eksistenci kopumā.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135892


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

4

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001131246
Bahá’u’lláh. Lūgšanas un meditācijas / Bahá’u’lláh ; no angļu valodas tulkojuši 
Renāte Ābeltiņa un Uldis Ābeltiņš ; redaktors Māris Pavlovs ; maketētāja Ineta 
Alvarado. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (264 lp., PDF) ; 659,09 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934620027. — Tulkots no: Prayers and Meditations. — ISBN 
978-9934-620-03-4 (PDF).
UDK	 286-534.3

Kopkataloga Id: 001135628
Bahá’u’lláh. Lūgšanas un meditācijas / Bahá’u’lláh ; no angļu valodas tulko-
juši Renāte Ābeltiņa un Uldis Ābeltiņš ; redaktors Māris Pavlovs ; maketētāja 
Ineta Alvarado. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 
2023. — 262 lpp. ; 19 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934620034. — Tulkots no: Prayers and Meditations. — ISBN 978-9934-620-
02-7 (iesiets).
UDK	 286-534.3

Kopkataloga Id: 001135688
Pareizticīgās Baznīcas kalendārs / Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode. — 
[Rīga] : Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode, [2023].

2023. — 155, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 26 cm. — Teksta autori: 
LPB preses dienests, Jēkabpils Svētā Gara vīriešu klostera pārzinis igumens 
Makārijs ar klostera brāļiem. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, vīriešu un 
sieviešu vārdu rādītājs: 121.-[134.] lpp. — ISBN 978-9934-9160-0-7 (brošēts).

UDK	 271.22(474.3)(059)

Kopkataloga Id: 001135633
Psaltērijs / Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode. — Rīga : Latvijas Pareizticī-
gās Baznīcas Sinode, 2022. — 224 lpp. : ilustrācija ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 7.-
8. lpp. — Tulkots izdevums. — ISBN 978-9934-8888-9-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pirmo reizi Latvijas Pareizticības vēsturē izdots Psaltērijs (Psalmu grāmata) 
latviešu valodā. Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinodes tulkošanas komisijas ilgais darbs ir sek-
mīgi noslēdzies. Jaunais Ķēniņa Dāvida psalmu izdevums ir sadalīts kafizmās, kā tas pieņemts 
pareizticīgo tradīcijā, tajā atrodamas Psaltērija lasīšanai paredzētās lūgšanas, paskaidrojumi, kā 
arī priekšvārds un norādes, kādus psalmus ieteicams lasīt dažādās dzīves situācijās.

UDK	 271.2-535

Kopkataloga Id: 001135689
Православный церковный календарь / Синод Латвийской Православной 
церкви. — [Rīga] : Синод Латвийской Православной церкви, [2023].

2023. — 189, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 26 cm. — Teksta autori: 
Пресс служба ЛПЦ, Наместник Екабпилсского Свято-Духова монастыря 
игумен Макарий с братией обители. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, 
vīriešu un sieviešu vārdu rādītājs: 127.-[160.] lpp. — ISBN 9789934916007 
(kļūda).

UDK	 271.22(474.3)(059)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131246
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135628
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135688
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135633
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135689


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

5

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001132781
Daugavpils Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (65 : 2023 : 
Daugavpils, Latvija). Daugavpils Universitātes 65. starptautiskās zinātniskās 
konferences tēzes = Abstracts of the 65th International Scientific Conference of 
Daugavpils University / Daugavpils Universitāte, Daugavpils Universitātes Jauno 
zinātnieku asociācija. — [Daugavpils] : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais 
apgāds „Saule”, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (96 lp., PDF) ; 1,12 MB. — Teksts an-
gļu un latviešu valodā.

A n o t ā c i j a :  Daugavpils Universitātes 65. starptautiskās zinātniskās konferences pētī-
jumu tematika ir ļoti plaša — eksaktajās, humanitārajās, izglītības, mākslas un sociālo zinātņu 
jomās.

UDK	 3(062)+7/9(062)

Kopkataloga Id: 001127178
Sociālās zinības 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Natālija 
Dektereva, Marina Drozda, Signita Gabrāne, Aiga Hudobčenoka, Vineta Kantāne, 
Santa Kazaka, Iveta Laurena, Līga Peisiniece, Ingrīda Trups-Kalne ; materiālus 
vieglajā valodā veidojusi Gunta Ošeniece ; Valsts izglītības satura centrs. — 
[Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta 
arhīva datne, ZIP) ; 15,31 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 280,05 KB). — Domāt. Darīt. 
Zināt. Skola 2030. — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — 
Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja 
mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-24-016-4 (PDF).
UDK	 3(075.2)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001132567
Digitālo rīku un iesaistīto pušu loma dezinformācijas atklāšanā : sintēzes ziņo-
jums, 2023. gada aprīlis / Malvīne Stučka, Inta Krūmiņa ; redaktore Inese Grumo-
lte-Lerhe ; Saeimas Analītiskais dienests. — Rīga : Latvijas Republikas Saeima, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 1,25 MB. — 
Bibliogrāfija: 29.-41. lp. — ISBN 978-9934-598-47-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pēdējo gadu laikā dezinformācijas izplatība un arī tās radītais kaitējums visā 
pasaulē palielinās. Dezinformācijas izplatība dažādos veidos apdraud demokrātiju, piemēram, 
apgrūtinot demokrātisku diskusiju nodrošināšanu, vēlēšanu norisi, mazinot uzticēšanos plašsa-
ziņas līdzekļiem un valsts pārvaldes institūcijām. Dezinformācija ir kļuvusi par globāla mēroga 
izaicinājumu. Sabiedrība to apzinās, un līdz ar to dažādu risinājumu, tostarp digitālo rīku, pavēr-
tās iespējas dezinformāciju ierobežot un apkarot kļūst par arvien nozīmīgāku sabiedriski politis-
kajā darba kārtībā esošu diskusiju objektu.

UDK	 316.776.23(047.32)+32.019.51(047.32)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132781
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127178
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132567


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

6

Kopkataloga Id: 001134982
Eriksons, Tomass. Apkārt vieni vienīgi idioti! : četri cilvēku uzvedības modeļi 
un padomi, kā ar katra tipa pārstāvjiem veiksmīgi komunicēt darbā (un ikdie-
nā) : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Tomass Eriksons ; no 
angļu valodas tulkojusi Laura Dreiže ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feld-
manis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 310 lpp. : ilustrācijas ; 
31 cm. — Oriģinālnosaukums: Omgiven av idioter.

A n o t ā c i j a :  Vienkārša, revolucionāra metode, kā saprast apkārtējos. Bieži vien tā sauktie 
„idioti” ir vienkārši cilvēki, kas izturas un komunicē citādi nekā mēs. Zviedru komunikācijas ek-
sperts T. Eriksons izdala četrus tipus: Sarkanie — dominējoši un valdonīgi, Dzeltenie — sabied-
riski un optimistiski, Zaļie — draudzīgi un relaksēti, Zilie — precīzi un analītiski. Ja saprotam 
katra kolēģa, drauga un ģimenes locekļa rakstura iezīmes, attiecības veidojas daudz veiksmīgāk. 
Autors sniedz daudz praktiskas informācijas par to, kādas ir katra tipa stiprās un vājās puses, kā 
sadarboties ar „dažādu krāsu cilvēkiem”, kā sniegt pozitīvu un negatīvu atgriezenisko saiti katra 
tipa pārstāvjiem.

UDK	 316.6+159.923.4

Kopkataloga Id: 001135658
Ernštreite, Zane. Lībiešu [kultūr]telpa : Zanes Ernštreites sarunās un Agneses 
Zeltiņas fotogrāfijās / sastādītāja, komentāru un dizaina autore Zane Ernštrei-
te ; fotogrāfe Agnese Zeltiņa ; literārā redaktore Sandra Godiņa ; lībiešu valodas 
redaktors Valts Ernštreits ; konsultante Baiba Šuvcāne. — [Ventspils] : LU Lībie-
šu institūta atbalsta biedrība ; Ventspils lībiešu apvienība Rānda, [2023]. — 333, 
[1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — Personu rādītājs: 324.-[334.] lpp. — ISBN 978-9934-23-
858-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lībiešu kultūrtelpa (Līvõd īlma) ir lībiešu dzīvā mantojuma kopums, kas ie-
tver lībiešu valodu, tradīcijas, saimniekošanas ieražas, kā arī moderno kultūru. Grāmatā lasāmas 
divdesmit Zanes Ernštreites veidotās sarunas ar cilvēkiem, kuriem ir lībiešu saknes un lībiskā 
apziņa, kā arī tiem, kuri aktīvi, ilggadīgi un nepārtraukti ir darbojušies un darbojas lībiešu labā.

UDK	 316.722(=511.114)(474.3)(047.53)

Kopkataloga Id: 001130167
Vai Latvijas krieviski runājošo iedzīvotāju pilsoniskā apātija ir mīts vai realitāte? : 
pētījums, 2023. gada aprīlis / Iveta Kažoka, Dārta Pelse, Sintija Tarasova-Dubke-
viča, Agnese Frīdenberga ; Sabiedriskās politikas centrs Providus. — [Rīga] : Sa-
biedriskās politikas centrs Providus, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (40 lp., PDF) : 
diagrammas, tabulas ; 1,39 MB. — Pētījums izstrādāts ar British Council pārstāv-
niecības Latvijā atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Šis pētījums ir turpinājums 2022. gadā publicētajam pētījumam „Bolderājas 
un Pļavnieku iedzīvotāji: starp pilsonisko aktīvismu un fatālismu”. Pētījumā atklājās vairākas in-
triģējošas atziņas par Latvijas krieviski runājošo iedzīvotāju pilsoniskās apātijas un aktīvisma iz-
pausmēm, taču tas nesniedza atbildi uz jautājumu — cik lielā mērā atziņas, kuras radušās fokus-
grupās Pļavniekos un Bolderājā, ir vispārināmas uz citiem krieviski runājošajiem iedzīvotājiem. 
Jaunais pētījums Daugavpilī, Rēzeknē un Liepājā veikts ar mērķi, lai dziļāk izprastu un piedāvātu 
risinājumus Latvijas iedzīvotāju, sevišķi ģimenēs krieviski runājošo iedzīvotāju, pilsoniskās apā-
tijas iemesliem.

UDK	 316.4.063.3(474.3)(047.31)+316.347(474.3)(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134982
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135658
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130167


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

7

324  Vēlēšanas. Plebiscīti. Referendumi. Vēlēšanu kampaņas. 
Vēlēšanu korupcija, nelikumīga rīcība. Vēlēšanu rezultāti

Kopkataloga Id: 001135024
Saeimas vēlēšanas (14 : 2022 : Latvija). 14. Saeimas vēlēšanas 2022. gada 1. ok-
tobrī : vēlēšanu rezultāti / [ievads]: Ritvars Eglājs ; Centrālā vēlēšanu komisi-
ja. — Rīga : Latvijas Republikas Centrālā vēlēšanu komisija, 2022. — 198 lpp. : 
tabulas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-8864-1-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Reizi četros gados, oktobra pirmajā sestdienā, Latvijā norisinās kārtējās 
parlamenta jeb Saeimas vēlēšanas. Tajās var piedalīties visi balsstiesīgie Latvijas pilsoņi, kuri 
vēlēšanu dienā sasnieguši 18 gadu vecumu. Saeimas vēlēšanas tiek organizētas arī ārvalstīs. 14. 
Saeimas vēlēšanas notika 2022. gada 1. oktobrī. Izdevumā apkopotas ziņas par partijām un to 
kandidātiem, vēlētāju aktivitāti, vēlēšanu norisi un rezultātiem, kā arī sniegti ieteikumi nākotnei. 
Izdevumā ietverts arī Saeimas vēlēšanu likums.

UDK	 324(474.3)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001134716
Ribalkins, Oļegs. Green Economy in the Context of the European Union’s Sus-
tainable Development in 2017-2020 : PhD thesis for obtaining scientific doctor’s 
degree science doctor (Ph.D.) in economics and business (sub-branch: regional 
economics) / Oleg Rybalkin ; scientific advisor Dr.oec. Olga Lavrinenko ; Dau-
gavpils University. Faculty of Social Sciences. Department of Economics. — Dau-
gavpils : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 137 lp. : diagrammas, ilustrācijas, ta-
bulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 116.-126. lp. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums 
latviešu valodā.
UDK	 330.15(043)

Kopkataloga Id: 001134603
Ribalkins, Oļegs. Zaļā ekonomika Eiropas Savienības ilgtspējīgas attīstības 
kontekstā no 2017. gada līdz 2020. gadam : promocijas darba kopsavilkums zi-
nātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) ekonomikā un uzņēmējdarbībā 
iegūšanai (apakšnozare: reģionālā ekonomika) = Green Economy in the Context 
of the European Union’s Sustainable Development in 2017-2020 : summary of the 
thesis for obtaining scientific doctor’s degree science doctor (Ph.D.) in econom-
ics and business (sub-branch: regional economics) / Oleg Rybalkin ; zinātniskā 
vadītāja Dr.oec. Olga Lavriņenko ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Vera Komarova, 
Dr.habil.oec. Baiba Rivža, Dr.oec. Manuela Tvaronavičiene ; Daugavpils Universi-
tāte. Sociālo zinātņu fakultāte. Ekonomikas katedra. — Daugavpils : Daugavpils 
Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022. — 123, [1] lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 117.-[124.] lpp. — Teksts latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-974-5 (brošēts).
UDK	 330.15(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135024
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134716
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134603


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

8

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001131283
Riekstiņš, Jānis. Kadru tīrīšana padomju Latvijā 1944.-1953. : dokumentu krā-
jums / Jānis Riekstiņš. — Rīga : [Latvijas okupācijas izpētes biedrība], 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (140 lp., PDF) ; 867,21 KB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs.

A n o t ā c i j a :  Pēc Latvijas okupācijas augstāko varas struktūru galvenais uzdevums bija tās 
sovjetizācija, t.i., Latvijas iekļaušana padomju sistēmā, politisko, sociālo un ekonomisko struktū-
ru pārveidošana saskaņā ar padomju modeli. Viens no Latvijas sovjetizācijas vissvarīgākajiem 
uzdevumiem bija režīmam uzticamu kadru sameklēšana un izvietošana, kā arī iestāžu, uzņēmu-
mu un organizāciju attīrīšana no „svešiem” un „neuzticamiem elementiem”.

UDK	 331.106.44(474)(091)+329.15(474.3)

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001134763
Krūmiņš, Gatis. PSRS budžeta ieņēmumi un izdevumi okupētajā Latvijā pēc Otrā 
pasaules kara (1946-1990) / Gatis Krūmiņš ; zinātniskais recenzents Dr.hist. Jā-
nis Šiliņš ; literārā redaktore Inese Straume. — Pirmais izdevums. — Rīga : LR 
Tieslietu ministrija, 2023. — 80 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 79.-80. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9168-2-3 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kā tas bija iespējams, ka PSRS okupācijas laikā, kad visai strauji auga saražo-
tās rūpniecības un lauksaimniecības produkcijas apjomi, Latvijas iedzīvotāju dzīves līmenis pie-
auga daudz lēnāk? Šajā grāmatā atrodam skaidrojumu: tā bija mērķtiecīga, koloniāla okupācijas 
varas politika — izsūkt no Latvijas (Baltijas republikām) tik, cik vien iespējams, vienlaicīgi pada-
rot to par īstu karabāzi savu interešu aizstāvībai. PSRS nodarītie zaudējumi šajos gados naudas 
izteiksmē ir 30 811 385 645,25 rubļi.

UDK	 336.14(474.3)(047)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001131313
Alfejeva, Jeļena. Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības 
obligātās apdrošināšanas tiesiskie aspekti : Latvijas pieredze : zinātniska mono-
grāfija / Jeļena Alfejeva ; recenzenti: Dr.iur. Vitolds Zahars, Dr.iur. Ingrīda Veik-
ša ; redaktore Ināra Mikažāne ; vāka dizaina autors Egils Turss ; maketētāja Ilze 
Stikāne ; priekšvārds: Andrejs Vilks ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (151 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 1,58 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934618130. — Bibliogrāfija: 140.-148. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-618-14-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijas mērķis ir izzināt sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civil-
tiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas būtību no tiesiskā viedokļa, aplūkot tās vēsturisko 
attīstību un sabiedrības izpratni par to, galvenokārt raksturojot situāciju Latvijā, kā arī iezīmēt 
iespējamos lokālā tiesiskā regulējuma uzlabojumu priekšlikumus.

UDK	 347.764(474.3)+368.21(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131283
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134763
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131313


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

9

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001135428
Humanization Concept of Public Administration: Theoretical and Methodolog-
ical Fundamentals : scientific monograph / Cuiavian University in Włoclawek, 
NGSO „Foundation of Public Law Initiatives”, Chernihiv Polytechnic National 
University, Admiral Makarov National University of Shipbuilding. — Riga ; Wlo-
clawek, Poland : Baltija Publishing, 2022. — iv, 242 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-202-9 (brošēts).
UDK	 351(062)

Kopkataloga Id: 001131440
Valsts pārvalde — „quo vadis”? : valsts pārvaldes reformā plānotais un sasnieg-
tais / [priekšvārds]: Inga Vilka ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : 
Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (120 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,28 MB. — Bibliogrāfija: 109.-120. lp.

A n o t ā c i j a :  Valsts pārvaldei, darbojoties iespējami efektīvi, ekonomiski un produktīvi, 
jākalpo sabiedrības labā un jānodrošina kvalitatīvi pakalpojumi iedzīvotājiem un uzņēmējiem. 
2017. gadā apstiprinātais Reformu plāns bija Latvijas valsts pārvaldes attīstības ceļvedis ar mērķi 
veidot efektīvu, atbildīgu un elastīgu valsts pārvaldi. Pēc revīzijas (2020.) nākas kritizēt gan pašu 
Reformu plānu, gan tā pārvaldību.

UDK	 351(474.3)

354  Augstākais pārvaldes līmenis. Centrālā, nacionālā pārvalde

Kopkataloga Id: 001135244
Kultūras ministrijai — 70 ; Kultūras ministrijas ēkai — 150 / Gunta Gaidamaviča, 
Jānis Dripe ; redaktore Marta Dziļuma ; ievadvārdi: Dace Vilsone. — Rīga : Latvi-
jas Republikas Kultūras ministrija, [2023]. — 190, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
plāni, portreti ; 23 cm. — Bibliogrāfija: 153., [191.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-8863-6-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis izdevums pretendē būt pirmais, kurā sniegts ieskats kultūrpolitikas vēs-
turē kopš 1919. gada 23. jūlija — brīža, kad pirmās brīvvalsts laikā Izglītības un zinātnes ministri-
jas paspārnē tika izveidots Mākslas un kultūras departaments. Grāmatas autori aplūkojuši kul-
tūras dzīvi padomju okupācijas laikā, Atmodas periodā, kā arī šobrīd. Par būtiskākajām atziņām 
intervēti 13 kultūras ministri, kā arī caurlūkoti Kultūras ministrijas ēkas vēstures nospiedumi 
150 gados.

UDK	 354.34(474.3)

36  Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. 
Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001135233
Ieviņš, Uģis. Apdrošināšanas pamati : mācību grāmata / Uģis Ieviņš ; literārais 
redaktors Oskars Lapsiņš ; vāka un iekšlapu dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa ; 
priekšvārds: Jānis Abāšins. — Otrais, papildinātais izdevums. — Rīga : LU Akadē-
miskais apgāds, 2023. — 81, [2] lpp. : shēmas, tabulas ; 21 cm. — Terminu vārdnīca 
latviešu—krievu—angļu—vācu valodā: 76.-[83.] lpp. — ISBN 978-9934-36-000-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sniedz padziļinātu ieskatu apdrošināšanas pasaulē, skaidrojot tās 
mērķus, veidus un priekšrocības, ko apdrošināšana piedāvā. Neatkarīgi no tā, vai iegādājaties 
apdrošināšanu tikai savām vajadzībām, savam uzņēmumam vai vienkārši vēlaties uzzināt vairāk 
par šo tēmu, grāmatā pieejams visaptverošs apdrošināšanas aktuālo jautājumu apskats — no 
likumdošanas pamatiem līdz terminoloģijai, kas lasītājiem palīdzēs ar lielāku pārliecību un iz-
pratni orientēties apdrošināšanas vidē. Grāmata ir izstrādāta, lai ļautu lasītājiem pieņemt lēmu-
mus, kas atbilst viņu apdrošināšanas vajadzībām, un nodrošinās, ka viņi ir pienācīgi aizsargāti, 
vienlaikus izvairoties no kļūdām. Šis ir grāmatas otrais, papildinātais izdevums, kurā izmaiņas ir 
tapušas, sekojot likumdošanas izmaiņām kopš pirmā izdevuma izdošanas 2017. gadā.

UDK	 368(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135428
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131440
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135244
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135233


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

10

377  Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. 
Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi

Kopkataloga Id: 001133929
Lastovska, Agnese. Pedagoģiskās uzņēmējspējas konceptualizācija skolotāju 
izglītības pilnveidei : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai 
sociālajās zinātnēs / Agnese Lastovska ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Zanda Rube-
ne ; zinātniskā konsultante Heidi Hītenena ; recenzenti: Dr.paed. Linda Daniela, 
Dr.sc.ing. Andra Blumberga, Dr.paed. Nora Jansone-Ratinika ; Latvijas Universi-
tāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte = Conceptualization of Ped-
agogical Entrepreneurship for Development of Teacher Education : summary of 
the doctoral thesis submitted for a Ph.D. in social sciences, subfield of higher ed-
ucation / Agnese Lastovska ; scientific supervisor Dr.paed. Zanda Rubene ; scien-
tific adviser Heidi Hyytinen ; reviewers: Dr.paed. Linda Daniela, Dr.sc.ing. Andra 
Blumberga, Dr.paed. Nora Jansone-Ratinika ; University of Latvia. Faculty of Ped-
agogy, Psychology and Art. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (74 lp., PDF) : shēmas, tabulas ; 1,20 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934189562. — Bibliogrāfija: 70.-74. lp. — Teksts latviešu un 
angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes sākumlapa noformēta abās valo-
dās. — ISBN 978-9934-18-957-9 (PDF).
UDK	 377.8(043.2)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001136154
Eža kažociņš : latviešu tautas pasaka / Agijas Stakas ilustrācijas ; Ingunas Kļavas 
Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 10 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-846-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 398.21(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133929
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136154


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

11

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001128903
Rīgas Tehniskās universitātes Inženierzinātņu vidusskola. Skolēnu zinātnis-
kās pētniecības darbu tēzes / sastādītāja Līga Kamola ; literārā redaktore Rūta 
Lapsa ; dizains: Paula Lore ; RTU Inženierzinātņu vidusskola. — [Rīga] : RTU Iz-
devniecība, 2022.

Nr. 3 (2022). — 1 tiešsaistes resurss (118 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 
4,03 MB. — Resursā uzrādīts arī drukātā izdevuma ISBN 9789934228704. — 
Bibliogrāfija tēžu beigās. — Teksts latviešu valodā, priekšvārds un darbu kop-
savilkumi latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-22-871-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Trešajā Inženierzinātņu vidusskolas (IZV) skolēnu zinātnisko darbu (ZPD) 
tēžu krājumā publicētas darbu, kas ieguvuši apbalvojumu vismaz reģionālajā līmenī 2021. un 
2022. gadā, tēzes. IZV skolēnu zinātniskās intereses ir ļoti daudzpusīgas — sākot no vides resursu 
atkārtotas izmantošanas iespējām un mežu saglabāšanas līdz ķīmiskajai sintēzei, inženierzināt-
nēm un matemātiskiem pētījumiem.

UDK	 5(082)+6(082)

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001130687
Vadlīnijas sistemātiskai sugu un biotopu aizsardzības mērķu noteikšanai / Ai-
nārs Auniņš un Otars Opermanis ; Latvijas Universitāte, Dabas aizsardzības pār-
valde. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (89 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,38 MB. — Darba grupa: Maksims Balalaikins, 
Jānis Birzaks, Viesturs Lārmanis, Jānis Ozoliņš, Agnese Priede, Solvita Rūsiņa, 
Liene Auniņa, Voldemārs Spuņģis, Viesturs Vintulis. — Bibliogrāfija: 87.-89. lp. 
un zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Mūsdienu dabas aizsardzībā konkrētiem mērķiem ir būtiska loma nepiecie-
šamo aizsardzības pasākumu plānošanā, prioritizēšanā un ieviešanā. Efektīvu dabas aizsardzī-
bas pasākumu veikšanai nepieciešama detalizēta informācija par aizsargājamo objektu (sugu 
un biotopu) resursiem valstī, kā arī skaidri indikatori, lai izmērītu aizsardzības pasākumu re-
zultātus. Saskaņā ar Eiropas Savienības Biotopu direktīvu 92/43/EEK, katrai Eiropas Savienības 
nozīmes sugai un biotopam ir nosakāmi konkrēti aizsardzības mērķi. Šīs vadlīnijas ir izstrādā-
tas sistemātiskai aizsardzības mērķu noteikšanai katrai īpaši aizsargājamai sugai un biotopam 
Latvijā gan valsts, gan atsevišķu aizsargājamo teritoriju līmenī, ievērojot arī Eiropas Savienības 
vadlīnijas un praksi.

UDK	 502.172(474.3)+502.14(474.3)

Kopkataloga Id: 001132654
Zaļās prasmes zaļākai dzīvei : materiāli pieaugušo izglītotājiem / Laima Kubli-
ņa, Skaidrīte Bukbārde, Astra Vanaga, Relika Williams, Jolanta Lembertiene, Ieva 
Grušaite ; tulkojums: Inese Rumjanceva ; Nordplus. — [Jelgava] : [Zemgales re-
ģiona Kompetenču attīstības centrs], [2022]. — 116 lpp. : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Metodiskais materiāls satur aktuālu informāciju un faktus par vides pro-
blēmām, ar kurām cilvēki sastopas ikdienā, padomus, kā rīkoties, lai mazinātu kaitējumu videi, 
jautājumus pārdomām un savas rīcības izvērtēšanai, lai palīdzētu izdarīt gudru un videi drau-
dzīgu izvēli.

UDK	 502.12(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128903
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130687
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132654


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

12

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001135716
Matemātika vidusskolai / Ilze France, Evija Slokenberga, Evija Jaunzeme ; re-
daktore Ināra Dzērve ; literārā redaktore Līga Sudare ; dizaineres: Aija Abricka, 
Liene Magdalēna ; ilustrators Reinis Lodziņš. — 1. izdevums. — Lielvārde : Liel-
vārds, 2023.

Vektori : mācību grāmata. — 79 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 26 cm. — „Apstip-
rinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā”—Ti-
tullapā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
ISBN 978-9984-11-625-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmata „Matemātika vidusskolai. Vektori” ir daļa no komplektizde-
vuma „Matemātika vidusskolai” un izmantojama kopā ar viedtēmām, kas apkopotas platformā 
www.soma.lv.

UDK	 51(075.3)

Kopkataloga Id: 001135936
Matemātikas rokasgrāmata skolēniem / J. Mencis, A. Sika ; recenzenti: D. Kriķis, 
L. Raģis ; redaktors U. Grinfelds. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 405, [1] lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 23 cm. — Alfabētiskais rādītājs: 398.-[403.] lpp. — ISBN 978-
9984-04-432-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rokasgrāmata iedalīta trīs lielās daļās: aritmētika, algebra un ģeometrija. Tā 
paredzēta vispārizglītojošo skolu un citu mācību iestāžu audzēkņiem mācību vielas atkārtošanai 
mācību procesā un gatavoties dažādiem eksāmeniem. Grāmata sagatavota pēc 1996. gada izdev-
niecībā „Zvaigzne ABC” publicētā darba, saglabājot šī izdevuma īpatnības.

UDK	 51(035)

Kopkataloga Id: 001135481
Mathematical Modelling and Analysis (26 : 2023 : Jūrmala, Latvija). Mathe-
matical Modelling and Analysis : 26th international conference, May 30—June 2, 
2023 : abstracts / Latvian Mathematical Society, University of Latvia. Faculty of 
Physics, Mathematics and Optometry, University of Latvia. Institute of Mathe-
matics and Computer Science, Vilnius Gediminas Technical University. — Riga : 
University of Latvia, 2023. — 72 lpp. ; 30 cm. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934360121. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un rādītājs: 
71.-72. lpp. — ISBN 978-9934-36-011-4 (brošēts).
UDK	 519.6(062)+517(062)

Kopkataloga Id: 001133858
Šteinberga, Dzintra. Generalizations of a Grobman-Hartman Theorem for Non-
autonomous Dynamical System : summary of doctoral thesis submitted for the 
doctoral degree in mathematics, subfield of differential equations / Dzintra 
Šteinberga ; scientific supervisor Dr.habil.math. Andrejs Reinfelds ; reviewers: 
Ewa Schmeidel, Artūras Štikonas, Felikss Sadirbajevs ; University of Latvia. Facul-
ty of Physics, Mathematics and Optometry. Department of Mathematics. — Riga : 
University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (49 lp., PDF) : diagramma ; 
1,24 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189548. — Bib-
liogrāfija: 46.-49. lp. — ISBN 978-9934-18-955-5 (PDF).
UDK	 517.956.35(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135716
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135936
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135481
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133858


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

13

Kopkataloga Id: 001133857
Šteinberga, Dzintra. Grobmana-Hartmana teorēmas vispārinājumi neautono-
mām dinamiskām sistēmām : promocijas darba kopsavilkums iesniegts matemā-
tikas doktora grāda iegūšanai diferenciālvienādojumu apakšvirzienā / Dzintra 
Šteinberga ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.math. Andrejs Reinfelds ; promocijas 
darba recenzenti: Ewa Schmeidel, Artūras Štikonas, Felikss Sadirbajevs ; Lat-
vijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. Matemāti-
kas nodaļa. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (47 lp., 
PDF) : ilustrācija ; 2,42 MB. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934189524. — Bibliogrāfija: 44.-47. lp. — ISBN 978-9934-18-953-1 (PDF).
UDK	 517.956.35(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133857


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

14

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001134992
Danilāns, Anatolijs. Profesora Danilāna zelta likumi : mīti un patiesība par me-
dicīnu un dzīvesveidu : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes problēmām / Ana-
tolijs Danilāns ; Roberta Blumberga vāka grafiskais noformējums ; palielinātās 
drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2023. — 156 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Profesors skaidro sabiedrībā izplatītus mītus, sniedzot zinātnisku pamatoju-
mu un noderīgus ieteikumus par veselīgu dzīvesveidu. Kāpēc mums tik ļoti patīk mīti? Jo tie ir tik 
stabili un nemainīgi un palīdz padarīt krāšņāku pelēko ikdienu. Taču mītiskā domāšana nozīmē 
iestrēgšanu pagātnē un zinātniski nepierādītos apgalvojumos. Jaunām atziņām vajadzīgs laiks, 
lai tās iekļautos plašāku uzskatu sistēmā. Zinātne un realitāte ir daudz aizraujošāka ar jaunajām 
atziņām, atliek vien tajās kaut nedaudz iedziļināties. Un tad zinātne kļūst saistošāka par jebkuru 
mītu!

UDK	 613

Kopkataloga Id: 001134997
Hofs, Vims. Vima Hofa metode : atraisi savu potenciālu : palielinātā drukā cil-
vēkiem ar redzes traucējumiem / Vims Hofs ; no angļu valodas tulkojusi Agnese 
Strazdiņa ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas 
Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 271 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 235.-
244. lpp. un atsaucēs. — Oriģinālnosaukums: The Wim Hof Method: Activate Your 
Full Human Potential.

A n o t ā c i j a :  Slavenajam holandietim Vimam Hofam jeb Ledusvīram pieder vairāki pasau-
les rekordi. Viņš uzkāpa Kilimandžāro, ģērbies vienīgi šortos un kurpēs, aiz ziemeļu polārā loka 
basām kājām noskrēja pusmaratonu un gandrīz divas stundas pavadīja ar ledus gabaliņiem pie-
pildītā tvertnē. Dabas spēka iedvesmots, V. Hofs izstrādāja īpašu metodi, kā stiprināt ķermeni un 
prātu. „Mēs varam uzveikt slimības, uzlabot fizisko un garīgo veselību un pat kontrolēt organisma 
fizioloģiskos procesus, lai tiktu galā ar stresu. Mēs spējam vairāk nekā domājam,” viņš apgalvo. 
Viņa metodi praktizē miljoniem cilvēku, un to ir pētījuši zinātnieki visā pasaulē.

UDK	 615.8+612.2

Kopkataloga Id: 001133951
Kadile, Laura. Pacienta lemtspējas vērtēšanas procesa pilnveide Latvijā: tie-
siskā, ētiskā un klīniskā perspektīva : promocijas darba kopsavilkums doktora 
grāda iegūšanai tiesību zinātņu nozarē, apakšnozare: civiltiesības / Laura Kadi-
le ; darba zinātniskais vadītājs Dr.iur. Kaspars Balodis ; darba recenzenti: Dr.iur. 
Sanita Osipova, Dr.iur. Līga Mazure, Dr.iur. Stīvens Līrmans ; Latvijas Universitāte. 
Juridiskā fakulāte = Improvement of the Process of Assessing the Patient’s Deci-
sion-Making Capacity in Latvia: Legal, Ethical and Clinical Perspective : summary 
of doctoral thesis, submitted for the degree of doctor of science (Ph.D.) in legal 
sciences, subfield of civil law / Laura Kadile ; supervisor Dr.iur. Kaspars Balodis ; 
reviewers: Dr.iur. Sanita Osipova, Dr.iur. Līga Mazure, Dr.iur. Steven Lierman ; Uni-
versity of Latvia. Faculty of Law. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (91 lp., PDF) ; 2,59 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789934189913. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un 
angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes sākumlapa noformēta abās valo-
dās. — ISBN 978-9934-18-992-0 (PDF).
UDK	 614.253.8(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134992
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134997
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133951


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

15

Kopkataloga Id: 001133979
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). 
Starpdisciplinārie pētījumi medicīnas koledžās : 81. Latvijas Universitātes starp-
tautiskā zinātniskā konference, 2023. gada 16. marts : tēžu krājums / atbildīgie 
redaktori: Valdis Segliņš, Jolanta Pupure ; maketētāja Ineta Priga ; priekšvārds: 
Valdis Segliņš ; Latvijas Universitāte. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (37 lp., PDF) : diagramma ; 549,11 KB. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — Teksts pārsvarā latviešu valodā, viens raksts angļu valodā. — ISBN 
978-9934-36-010-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Konferencē tiek prezentēti 19 ziņojumi, kas aptver plašu pētniecības virzienu 
loku, un katrs no tiem ir atšķirīgs ar savu spēka pielikšanas punktu, kā arī secinājumiem, reko-
mendācijām un ierosmēm turpmāko pētījumu attīstībā.

UDK	 61(062)

Kopkataloga Id: 001131389
Mammām un tētiem. Kā nosargāt savu bērnu : vecāku organizācijas „Mammam-
untetiem.lv” grāmata par bērnu drošību / galvenā redaktore Inga Akmenti-
ņa-Smildziņa ; autori: Gunita Krilova, Sigita Āboltiņa, Inga Akmentiņa-Smildziņa ; 
dizains un ilustrācijas: Līva Saule ; literārā redaktore Gunita Arnava. — Rīga : 
Izdevniecība Mammām un tētiem, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (120 lp., PDF) : 
ilustrācijas ; 3,06 MB. 

A n o t ā c i j a :  Lai jaunos vecākus nodrošinātu ar savlaicīgu un vispusīgu informāciju par 
riskiem, kas apdraud bērna drošību, vecāku organizācija „Mammamuntetiem.lv” izdevusi prak-
tisku padomu grāmatu. Brošūrā ir visaptveroša informācija par drošību mājās, pagalmā, uz ielas, 
digitālajā vidē, drošību attiecībās, kā arī par pirmās palīdzības sniegšanu, ja nelaime jau notikusi, 
un to, kā bērnu var pasargāt no infekciju slimībām un citos gadījumos.

UDK	 613.95+159.9-055

Kopkataloga Id: 001136215
Mihailova, Inese. Autoantivielas un autoimūnas slimības / Inese Mihailova ; lite-
rārais redaktors Jānis Loja ; maketētājs Pēteris Gricenko ; vāka māksliniece Iveta 
Bambere. — Rīga : Medicīnas apgāds, 2023. — 195, [1] lpp. : ilustrācijas, shēmas, 
tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 193.-[196.] lpp. — ISBN 978-9934-573-30-9 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Autoimūno slimību izplatība pieaug visā pasaulē. To saista ar apkārtējās 
vides faktoru ietekmi uz cilvēka organismu. Autoimūnas slimības ir viens no imūnpatoloģijas 
veidiem līdzās imūndeficītam, alerģijai un audzējiem. Autoantivielu izmeklēšana, kam pievērsta 
galvenā uzmanība šajā grāmatā, ir ļoti svarīga autoimūnu slimību diagnostikā. Tās tiek atklātas 
tikai daļai pacientu ar noteiktu autoimūnu slimību.

UDK	 616-097

630  Mežsaimniecība

Kopkataloga Id: 001136193
Meža gadagrāmata / redaktore un sastādītāja Anita Jaunbelzere. — [Rīga] : No-
dibinājums „Latvija aug”, [2022].

2023. — 176 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 24 cm. — Autori: 
Anita Jaunbelzere, Juris Pudelis, Anda Purviņa, Māris Ķirsons, Artis Misiņš, 
Līga Stīvere. 

UDK	 630(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133979
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131389
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136215
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136193


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

16

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001135384
Grauda stāsti. Kultūraugs / sagatavoja: Signe Pucena, Ieva Vītola ; redaktore Rita 
Grīnvalde ; mākslinieks Mārtiņš Ratniks. — [Rīga] : Starpnozaru mākslas grupa 
„SERDE”, 2023. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Tradīciju burtnīca). — ISBN 
978-9934-8910-3-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tradīciju burtnīca „Grauda stāsti” ir pētnieciskas ekspedīcijas un sadarbības 
rezultāts, kas tapis projekta „Kultūraugs” ietvaros. 2022. gada novembrī izdevuma autori sekoja 
grauda ceļam no tīruma līdz galdam, satiekot lieliskus un čaklus ļaudis Zemgales saimniecībās 
un uzņēmumos.

UDK	 633.1(474.33)+664.6/.7(474.33)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001135765
Purmalis, Renārs. Gatavo dabā / Renārs Purmalis ; fotogrāfs Mareks Blūzma-
nis ; taku eseju autors Rvīns Varde ; maršrutu un citi zīmējumi: Līva Vilnīte-Pan-
teļejeva ; makets: Kārlis Virbulis. — [Jūrmala] : Satura darbnīca TAPT, 2023. — 
335, [1] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 978-9934-9099-2-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Gatavo dabā” aicina lasītāju doties ārā un baudīt dabas skaistumu, kā arī 
draugu un laba ēdiena klātbūtni. Grāmata ir veidota kā recepšu, eseju un ilustrāciju stāsts par 
Latvijas skaisto dabu. Tā lieliski kalpos kā iedvesma visiem, kam patīk doties pārgājienos, kā arī 
tiem, kam nepieciešams padoms, lai gatavotu ēdienu dabā uz dzīvas uguns. Grāmatā apkopots 
vairāk nekā 100 recepšu un 16 skaisti, pārbaudīti pastaigu maršruti katram gadalaikam, aprakstī-
tas piknika vietas un sniegti praktiski ieteikumi, ko ņemt, vērā, dodoties dabā.

UDK	 641.55(083.12)+796.51(474.3)+796.54

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135384
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135765


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

17

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001133974
Uztveres durvis (2023 : Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs : Daugav-
pils, Latvija). Uztveres durvis: Džona Hoilenda glezniecība : izstādes katalogs = 
The doors of Perception: the paintings of John Hoyland : exhibition catalogue / 
kuratori: Philip Dodd, Farida Zaletilo ; [ievads]: Filips Dods ; dizains un makets: 
Pāvels Terentjevs ; tulkojums: Inga Gedžūne ; fotogrāfs Colin Mills ; Daugavpils 
Marka Rotko mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas 
centrs, [2023]. — 75 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24×30 cm. — Izstāde Daugavpils 
Marka Rotko mākslas centrā no 2023. gada 28. aprīļa līdz 17. septembrim. — Bib-
liogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots 
no angļu valodas. — ISBN 978-9934-594-51-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Džons Hoilends ir ticis dēvēts par „Eiropas atbildi Markam Rotko”, un Dem-
jens Hērsts viņu raksturojis kā „neapšaubāmi nozīmīgāko britu abstrakcionistu”. Dzimis 1934.
gadā Anglijas ziemeļu pilsētā Šefīldā, Džons Hoilends, kā visi mākslinieki, ir reizē iesakņots un 
izravēts. No vienas puses, viņa saknes ietiecas pēc II pasaules kara Anglijas kārtu sabiedrībā un 
kultūrā, no otras puses, viņam izdevās izrauties no šīs augsnes, par ko liecina uzticīga ļaušanās 
daudz plašākam radošo ietekmju lokam.

UDK	 7.071.1(410)+75.038

745/749  Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība.  
Lietišķā māksla

Kopkataloga Id: 001135134
Eko bērni : piešķir lietām otro dzīvi / no vācu valodas tulkojusi Sinda Krastiņa ; 
atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Klinta Mellupa ; maketētāja 
Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Eco-Kids: kreative Upcycling Ideen für Kinder. — ISBN 978-
9934-29-190-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lieliskas idejas, kas ļaus radoši darboties, ietaupīt un rūpēties par dabu. Radi 
košas un sirsnīgas dāvanas, rotājumus un pat sadzīvē noderīgus priekšmetus, izmantojot mā-
jās atrodamas lietas, kas citādi nokļūtu atkritumos. Grāmatā apkopotās aktivitātes ļaus vecu T 
kreklu vai iepakojumu pārvērst jaunā un noderīgā priekšmetā ar savu nozīmi un personību. Tam 
nebūt nav nepieciešami dārgi materiāli vai daudz laika!

UDK	 745.5(02.053.2)+379.826(02.053.2)+502.174.1(02.053.2)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001134980
Kazāks, Kārlis. Sākums mūs atrod pats jeb 5000 km mūzikas : palielinātā drukā 
cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Kārlis Kazāks ; autora ilustrācijas ; grāma-
tas vāka un dizaina autore Kristīne Kazāka ; palielinātās drukas redaktors Vilnis 
Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 339 lpp. : ilustrāci-
jas, kartes ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Sākums mūs atrod pats… Tā tas tiešām ir, ja ļaujamies. Arī muzikālo velo-
braucienu stāsts aizsākās gluži nejaušās vakara sarunās. Vēlāk jau deviņās vasarās un desmit 
ceļojumos piedzīvotais prasījās tikt pastāstīts. Vārdos izteikts, teju 5000 kilometru garais ceļš 
ir pastiepies garāks, nekā sākumā plānots. Tāda ir ceļa daba. Tas ir stāsts par cilvēkiem, ceļu un 
Latvijas vietām. Tas ir arī mīlestības stāsts.

UDK	 78.071(474.3)+821.174-992

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133974
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135134
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134980


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

18

Kopkataloga Id: 001134986
Liepiņš, Zigmars. Mūzaīka : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem / Zigmars Liepiņš ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 346 lpp., 16 nenumurētas lpp. 
ielīmes : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsa-
turs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Vāka noformējumā izmantota Jāņa Deinata 
fotogrāfija. 

A n o t ā c i j a :  Komponists Zigmars Liepiņš, atzīmējot 70. jubileju, sarakstījis atmiņu grā-
matu „Mūzaīka”. Kā raksturo izdevēji, grāmata ir ne vien Latvijā pazīstama komponista stāsts par 
mūziķa gaitu sākumu 17 gadu vecumā, bet arī ieskats lielā Latvijas mūzikas vēstures nogrieznī. 
Šajos mozaīkas gabaliņos gan konservatorija, gan Latvijas estrādes mūzikas pirmie soļi uz starp-
tautiskām skatuvēm, gan Latvijas Nacionālā opera un balets, bet, pirmkārt, mūzikas vide daudzo 
gadu desmitu laikā, komponista laikabiedri, viņam īpašās pilsētas — dzimtā Liepāja, Rīga.

UDK	 78.071.1(474.3)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001131343
Dravniece, Irēna. Aktivitātes un rotaļas ar izpletni : mācību metodiskais mate-
riāls / Irēna Dravniece ; recenzenti: Uldis Grāvītis, Inta Bula-Biteniece ; Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmija. Sporta spēļu katedra. — Rīga : Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (67 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
809,95 KB. — Bibliogrāfija: 59.-60. lp. — ISBN 978-9934-520-51-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskais līdzeklis paredzēts LSPA studējošajiem, absolventiem, un citiem 
interesentiem. Tajā doti teorētiski un praktiski ieteikumi parašūtaktivitāšu vadīšanā, apkopotas 
jau zināmas, pieredzē gūtas un tālāk pilnveidotas rotaļas un rotaļveida aktivitātes ar izpletni.

UDK	 796.1(072)

797  Ūdenssports. Aviosports

Kopkataloga Id: 001135638
Odziņš, Dainis. Straumes aicinājums : par ūdenstūrismā piedzīvoto, redzēto un 
iegūto / Dainis Odziņš ; Andas Nordenas dizains un makets ; priekšvārds: Inguna 
Gaile. — Cēsis : Autos, 2023. — 207 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-
9059-4-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas pamatā ir dienasgrāmatas izklāsts, kur katru ekspedīciju pava-
da autora novērojumi dabā, upē noritošo procesu pētījumi, atainota komandas darba nozīme, 
parādīts rūpīgs laivošanas ekspedīciju plānojums, vietējās apkārtnes izpēte un vēlāk arī sniegti 
secinājumi un ieteikumi. Grāmata būs brīnišķīgs iedvesmas avots daudziem jauniem laivošanas 
izaicinājumiem visu paaudžu ūdenstūrisma un pārgājienu cienītājiem.

UDK	 797.11(474.3)(093.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134986
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131343
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135638


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

19

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001133861
Eversone, Madara. Latvijas Padomju rakstnieku savienība: stratēģija, taktika 
un opozicionālās prakses (1940-1965) : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnes / Madara 
Eversone ; darba zinātniskā vadītāja Dr.philol. Eva Eglāja-Kristsone ; darba re-
cenzenti: Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Maija Burima, Ph.D. Jānis 
Ozoliņš ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte = The Union of So-
viet Writers of Latvia: Strategy, Tactics and Oppositional Practices (1940-1965) : 
summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree (Ph.D.) in human-
ities and arts / Madara Eversone ; supervosor Dr.philol. Eva Eglāja-Kristsone ; 
reviewers: Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Maija Burima, Ph.D. Jānis 
Ozoliņš ; University of Latvia. Faculty of Humanities. — Rīga : Latvijas Universitā-
te, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (57 lp., PDF) ; 632,36 KB. — Resursā uzrādīts arī 
iespiestā izdevuma ISBN 9789934360060. — Bibliogrāfija: 55.-56. lp. — Teksts 
latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes sākumlapa noformēta 
abās valodās. — ISBN 978-9934-36-007-7 (PDF).
UDK	 82:061.23(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001135881
Eversone, Madara. Latvijas Padomju rakstnieku savienība: stratēģija, taktika 
un opozicionālās prakses (1940-1965) : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnes / Madara 
Eversone ; darba zinātniskā vadītāja Dr.philol. Eva Eglāja-Kristsone ; darba re-
cenzenti: Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Maija Burima, Ph.D. Jānis 
Ozoliņš ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte = The Union of So-
viet Writers of Latvia: Strategy, Tactics and Oppositional Practices (1940-1965) : 
summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree (Ph.D.) in human-
ities and arts / Madara Eversone ; supervosor Dr.philol. Eva Eglāja-Kristsone ; 
reviewers: Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Maija Burima, Ph.D. Jānis 
Ozoliņš ; University of Latvia. Faculty of Humanities. — Rīga : Latvijas Universi-
tāte, 2023. — 55 lpp. ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934360077. — Bibliogrāfija: 54.-55. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, 
ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-
006-0 (brošēts).
UDK	 82:061.23(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001135880
Eversone, Madara. Latvijas Padomju rakstnieku savienība: stratēģija, taktika un 
opozicionālās prakses (1940-1965) : promocijas darbs zinātnes doktora (Ph.D.) 
grāda iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnes / Madara Eversone ; zināt-
niskā vadītāja Dr.philol. Eva Eglāja-Kristsone ; Latvijas Universitāte. Humanitāro 
zinātņu fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 207 lp. : faksimili, 
tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 157.-172. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 82:061.23(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001136183
Fazenda, João. Farewell / João Fazenda ; editor David Schilter ; layout: Markus 
Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
15 cm. — (mini kuš! ; 114). — ISBN 978-9934-581-62-5 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133861
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135881
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135880
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136183


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

20

Kopkataloga Id: 001136184
Fikaris, Michael. SRY not Sorry / Michael Fikaris ; editor David Schilter ; layout: 
Markus Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrā-
cijas ; 15 cm. — (mini kuš! ; 113). — ISBN 978-9934-581-63-2 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001136186
Quadri, Marco. You Feed Fire Like It’s a Horse / Marco Quadri ; editor David 
Schilter ; layout: Markus Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 24 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — (mini kuš! ; 111). — ISBN 978-9934-581-61-8 
(brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001136185
Wynbrandt, Gina. You’re the Center of Attention / Gina Wynbrandt ; editor Da-
vid Schilter ; layout: Markus Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 24 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — (mini kuš! ; 112). — ISBN 978-9934-581-64-9 
(brošēts).
UDK	 82-312.5:741

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001131378
Basketbola specifiskie termini angļu valodā : metodiskais līdzeklis studentiem, 
basketbola treneriem, spēlētājiem / Uldis Grāvītis, Krists Pīternieks, Dāvis Čo-
ders ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : [Latvijas Sporta pedagoģi-
jas akadēmija], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (8 lp., PDF) ; 208,67 KB.

A n o t ā c i j a :  Basketbola specifiskie termini jeb slengi ir vārdi un vārdu savienojumi, kuri 
neatbilst literārās valodas normai, bet tiek plaši lietoti basketbola treneru vidū. Metodiskais lī-
dzeklis domāts jaunatnes treneriem, spēlētājiem, Latvijas Sporta akadēmijas studentiem un vi-
siem, kuri interesējas par basketbolu.

UDK	 811.111’373.46:796(072)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001135902
Skaidrāk! : A2 : latviešu valoda lietuviešu studentiem / Agne Navickaite-Kli-
šauskiene, Vītauts Rinkevičs, Egle Žilinskaite-Šinkūniene ; recenzenti: Edmunds 
Trumpa, Laimute Balode ; ilustrācijas, dizains un makets: Anita Rupeika ; redak-
tore Santa Briede. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 268 lpp. : ilus-
trācijas, tabulas ; 31 cm + pielikums (brošūra, 12 lpp.). — Pielikums: Skaidrs! A2 : 
atbildes. — Bibliogrāfija: 264.-267. lpp. — Teksts latviešu un lietuviešu valodā. — 
ISBN 978-9934-617-20-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmata ir turpinājums mācību grāmatai „Skaidrs! A1” un paredzēta 
Lietuvas augstskolu baltu filoloģijas studentiem, kas apgūst latviešu valodu. Grāmatā lietuviešu 
studente Rūta kopā ar saviem latviešu draugiem Mārtiņu, Miku, Guntu turpina iepazīt latviešu 
valodu, latviešu tradīcijas un latviešu paradumus. Tāpat kā pirmajā grāmatā, arī šajā studenti soli 
pa solim var turpināt izzināt gan latviešu un lietuviešu valodas gramatikas un leksikas līdzības 
un atšķirības, gan grāmatas varoņu vadībā atklāt sev jaunus faktus latviešu kultūrā, vēsturē un 
ģeogrāfijā.

UDK	 811.174’243(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136184
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136186
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136185
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001131378
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135902


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

21

82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001125998
Aktuālas problēmas literatūras un kultūras pētniecībā : rakstu krājums = Cur-
rent Issues in Research of Literature and Culture : scientific journal / redakcijas 
kolēģija: Dr.philol. Anita Helviga, Dr.philol. Māra Grudule, Dr.philol. Zanda Gūt-
mane [un vēl 13 redaktori] ; redaktores: Sigita Ignatjeva, Elza Ozola ; priekšvārds: 
Anita Helviga ; vāka dizains: Uldis Baltutis ; Liepājas Universitāte. Humanitāro un 
mākslas zinātņu fakultāte, Kurzemes Humanitārais institūts. — Liepāja : LiePA, 
2023.

28. — 1 tiešsaistes resurss (322 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
7,39 MB. — Redaktori arī: Dr.habil.philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Ieva 
Kalniņa, Dr.habil.philol. Juris Andrejs Kastiņš, Dr.philol. Anda Kuduma, 
Dr.phil. Skaidrīte Lasmane, Dr.philol. Edgars Lāms, Dr.art. Vēsma Lēvalde 
u.c. — Virstitulā arī: LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts, Lietuviešu 
literatūras un folkloras institūts, Vītauta Dižā universitāte. — ISSN 2500-9508 
(iespiests), ISSN 2661-5541 (digitāls). — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
pārsvarā latviešu valodā, daži raksti angļu valodā, kopsavilkumi latviešu un 
angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājuma 28. numura struktūru veido četru nodaļu kompozīcija — 
„Teorijas un prakses aspekti teātrī un literatūrā”, „Vide, vieta un dzīvesziņa”, „Personības spēks 
sabiedriskajā apziņā un mākslā” un „Patiesības, ideoloģijas, politikas un propagandas atspulgi 
kultūrā”. 2023. gada izdevumā iekļauti 24 raksti.

UDK	 82.09(082)+821.174.09(082)+821.172.09(082)

Kopkataloga Id: 001133904
Aktuālas problēmas literatūras un kultūras pētniecībā : rakstu krājums = Cur-
rent Issues in Research of Literature and Culture : scientific journal / redakcijas 
kolēģija: Dr.philol. Anita Helviga, Dr.philol. Māra Grudule, Dr.philol. Zanda Gūt-
mane [un vēl 13 redaktori] ; redaktores: Sigita Ignatjeva, Elza Ozola ; priekšvārds: 
Anita Helviga ; vāka dizains: Uldis Baltutis ; Liepājas Universitāte. Humanitāro un 
mākslas zinātņu fakultāte, Kurzemes Humanitārais institūts. — Liepāja : LiePA, 
2023.

28. — 320 lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 21 cm. — Redaktori arī: Dr.habil.
philol. Benedikts Kalnačs, Dr.philol. Ieva Kalniņa, Dr.habil.philol. Juris Andrejs 
Kastiņš, Dr.philol. Anda Kuduma, Dr.phil. Skaidrīte Lasmane, Dr.philol. Edgars 
Lāms, Dr.art. Vēsma Lēvalde u.c. — Virstitulā arī: LU Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts, Lietuviešu literatūras un folkloras institūts, Vītauta Dižā 
universitāte. — ISSN 2500-9508 (iespiests), ISSN 2661-5541 (digitāls). — Bib-
liogrāfija rakstu beigās. — Teksts pārsvarā latviešu valodā, daži raksti angļu 
valodā, kopsavilkumi latviešu un angļu valodā.

UDK	 82.09(082)+821.174.09(082)+821.172.09(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125998
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133904


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

22

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001135148
Galbraits, Roberts. Piķamelnā sirds : romāns / Roberts Galbraits ; no angļu 
valodas tulkojusi Silvija Brice ; tulkotājas redakcijā ; maketētāja Dace Polkma-
ne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 958, [1] lpp. ; 23 cm. — (Zvaigznes detektīvu 
klubs). — (Izmeklē Kormorans Straiks / Roberts Galbraits ; [6]). — Oriģinālno-
saukums: The Ink Black Heart. — ISBN 978-9934-31-569-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Detektīvbirojā ierodas satrauktā Edija Ledvela un vēlas runāt ar privātdetek-
tīvi Robinu Ellakotu. Edija ir viena no populārās animācijas filmas „Piķamelnā sirds” autorēm, un 
viņu neatlaidīgi vajā kāds noslēpumains tīmekļa lietotājs ar niku „Anomija”. Edija izmisīgi vēlas 
noskaidrot, kas Anomija ir īstenībā. Robina atbild, ka viņas detektīvaģentūra šeit nevarēs palī-
dzēt, un dažas dienas vairs nedomā par šo starpgadījumu, līdz izlasa šokējošo ziņu, ka Edija ir 
noslepkavota Haigeitas kapsētā — vietā, kur risinās „Piķamelnās sirds” darbība. Robina un viņas 
kolēģis Kormorans Straiks sāk izmeklēšanu, lai noskaidrotu Anomijas patieso identitāti.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001136689
Hantere, Ērina. Tumšā upe / Ērina Hantere ; no angļu valodas tulkojusi Ieva 
Elsberga ; redaktore Anda Ogriņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 384 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Klanu kaķi. Treju spēks / Ērina Hantere ; II [2]). — „Treju 
spēks” ir sērijas „Klanu kaķi” jaunais cikls. — Oriģinālnosaukums: Warrior Cats. 
Dark River. — ISBN 978-9934-31-370-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lauvuķepa, Asķepa un Sīļaķepa, Pērkona klana barveža Ugunszvaigznes 
mazbērni, ir klana mācekļi un ar katru dienu pilnveido savas prasmes, viņu dabas dotie talanti 
plaukst. Lauvuķepam treniņos lieti noder viņa spēks un enerģija, Asķepa arvien labāk izprot ka-
rotāju kodeksu, savukārt Sīļaķepa atklāj sevī noslēpumainas spējas un pēta saikni ar Zvaigznes 
klanu. Tomēr Lauvuķepas, Asķepas un Sīļaķepas pienākumi klanā rada jaunas briesmas, un katrs 
no trim jaunajiem kaķiem jau drīz atklās tumsu: pagātnē, klanos un sevī…

UDK	 821.111-93-3

Kopkataloga Id: 001136688
Heivuda, Sāra. Kaktuss : romāns / Sāra Heivuda ; no angļu valodas tulkojusi Mai-
ja Opse ; redaktore Ilona Ancāne ; maketētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 382, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: The Cactus. — ISBN 
978-9934-31-491-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iepazīstiet Sūzanu Grīnu — neatkarīgu sievieti, kurai patīk visu kontrolēt 
pašai. Viņai ir četrdesmit pieci gadi, un viņa uzskata, ka dzīve ir perfekta. Sūzanas Londonas dzī-
voklis ir ideāls vienam iemītniekam, viņai ir pastāvīgs darbs, kas piepilda viņas nepieciešamību 
pēc sakārtotības, un privātas attiecības, kuras nodrošina kultūras un arī citas, daudz intīmākas, 
baudas… Bet brīdī, kad nākas saskarties ar mātes zaudējumu un neplānotu iespējamību pašai 
kļūt par māti, īstenojas Sūzanas lielākās bailes: viņa zaudē kontroli. Un viss kļūst aizvien sarež-
ģītāks… vismaz, viņasprāt.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001136686
Išiguro, Kadzuo. Klāra un Saule : romāns / Kadzuo Išiguro ; no angļu valodas 
tulkojusi Ingūna Beķere ; redaktore Iveta Polkmane ; maketētāja Irēna Kivliņa. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 287, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Klara 
and the Sun. — ISBN 978-9934-31-495-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  No savas vietas veikalā Klāra — ar izcilām novērotāja spējām apveltītais 
Mākslīgais draugs — uzmanīgi vēro tos, kuri ienāk veikalā, un tos, kuri paiet tam garām. Viņa 
joprojām cer, ka pavisam drīz kāds pircējs izvēlēsies tieši viņu. Un, kad beidzot šī iespēja rodas 
un dzīves apstākļi mainās, Klāra sastopas ar daudziem, iepriekš nepieredzētiem izaicinājumiem 
un cilvēku mainīgo dabu.

UDK	 821.111-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135148
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136689
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136688
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136686


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

23

821.111(71)  Kanādiešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001136685
Prouza, Nita. Istabene / Nita Prouza ; no angļu valodas tulkojusi Laura Roma-
novska ; redaktore Jana Boikova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 335, [1] lpp. ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: The Maid. — ISBN 978-9934-31-583-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mollija šajā pasaulē ir pilnīgi viena. Un pavisam neievērojama. Strādājot 
Regency Grand viesnīcā, viņa ir pieradusi būt neredzama. Viņa uzbužina spilvenus un nokopj 
netīrumus, putekļus un noslēpumus, ko viesnīcas apmeklētāji atstājuši pēc aizbraukšanas. Viņa 
ir vienkārša istabene — kāpēc gan lai kāds pievērstu viņai uzmanību? Tomēr Mollija nonāk uz-
manības centrā, kad atrod misteru Bleku, īgnu viesnīcas viesi, pavisam mirušu guļam savā gultā. 
Un tas galīgi nav nekas tāds, ko viegli nokopt. Kad Mollija tiek iesaistīta patiesības meklējumos, 
sekojot čukstus izteiktajām norādēm viesnīcas gaiteņos, viņa sevī atklāj spējas, par kurām nemaz 
nebija nojautusi. Viņa ir vienkārša istabene — tomēr pamana to, ko citi nav ievērojuši!

UDK	 821.111(71)-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001135900
Doda, Kristīna. Pūķa sirds : romāns / Kristīna Doda ; no angļu valodas tulkoju-
si Ingūna Jundze ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — 
Rīga : Kontinents, [2023]. — 444 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Forget What 
You Know. — ISBN 978-9934-25-090-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Zoja Fēniksa vēlas pāršķirt jaunu lappusi savā dzīvē: pēc laulības šķiršanas 
viņa ir pārvākusies uz omulīgo pilsētiņu Gotiku un nodevusies sirds aicinājumam — ziedu audzē-
šanai. Tomēr gaidītais miers nav ilgs. Vispirms Zoja saņem noslēpumainu sūtījumu — ar izmek-
lētiem dārgakmeņiem rotātu pūķa statueti. Pēc tam viņa iekļūst dīvainā satiksmes negadījumā. 
Izrādās, kāds gribējis Zoju nogalināt. Kurš gan vēlētos izdarīt kaut ko tādu — un kāpēc? Šķetinot 
šo mīklu, Zojai nāksies pārvērtēt itin visu, ko viņa zina par savu pagātni, tuvākajiem cilvēkiem 
un… sevi pašu.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001135154
Rīda, Teilore Dženkinsa. Evelīnas Hugo septiņi vīri / Teilore Dženkinsa Rīda ; 
no angļu valodas tulkojusi Ingūna Martinsone ; redaktore Iveta Polkmane ; ma-
ketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 463, [1] lpp. ; 22 cm. — 
Oriģinālnosaukums: The Seven Husbands of Evelyn Hugo. — ISBN 978-9934-31-
686-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Evelīna Hugo — Holivudas filmu leģenda — ir gatava atklāt patiesību par 
savu glamūrīgo un skandalozo dzīvi. Kad viņa šim darbam izvēlas mazpazīstamu žurnālisti Mo-
niku Grāntu, neviens nav vairāk pārsteigts par Moniku pašu. Kāpēc viņa? Ieaicināta Evelīnas 
smalkajā dzīvoklī, Monika kā apburta klausās slavenās aktrises stāstā par dzīvi Losandželosā no 
pagājušā gadsimta 60. līdz 80. gadiem un par viņas septiņiem vīriem… Evelīnai šķetinot stāstu 
par mērķiem un ambīcijām, negaidītu draudzību un spēcīgu mīlestību, Monika pamazām sajūt 
patiesu saikni ar leģendāro filmu zvaigzni, tomēr, stāstam tuvojoties noslēgumam, kļūst skaidrs, 
ka abu sieviešu dzīves traģiskā un neatgriezeniskā veidā ir kaut kā saistītas.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136685
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135900
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135154


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

24

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001135011
Gabriela, Agnese. Paldies, mesjē Dior! : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem / Agnese Gabriela ; no vācu valodas tulkojusi Sinda Krasti-
ņa ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais noformējums ; palielinātās dru-
kas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 
323 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: Merci, monsieur Dior.

A n o t ā c i j a :  1947. gadā Selestīna, piezīvojusi šķiršanos no līgavaiņa, ierodas Parīzē ar cerī-
bām un sapņiem par nākotni. Jau pavisam drīz viņa dodas uz darba interviju, nemaz nenojaušot, 
ka kļūs ne vien par sekretāri, bet arī mūzu modes māksliniekam Kristiānam Dioram. Elegances, 
izaicinājumu un romantikas piepildītajā vidē Selestīnai būs jāatklāj, ka atrast laimi un mīlestību, 
iespējams, paliekot patiesai vien pret sevi. Aizraujošs romāns par vīrieti, kurš atgrieza pasaulei 
eleganci, un sievieti, kas kļuva par viņa iedvesmu.

UDK	 821.112.2-31

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001135000
Like, Nīna. Lūdzu, nākamais! : ārstu romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar re-
dzes problēmām / Nīna Like ; no norvēģu valodas tulkojusi Raita Kozlovska ; pa-
lielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bib-
liotēka, 2023. — 261 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: Full spredning.

A n o t ā c i j a :  Ēlina ir pārcēlusies uz dzīvi ārsta prakses kabinetā, kur nebeidzamā strau-
mē visas dienas garumā ar savām vainām nāk pacienti. Jau vairāk nekā divdesmit gadus Ēlina 
ir ģimenes ārste. Un vismaz tikpat ilgi ir precējusies ar Akselu. Bet pirms Aksela ir bijis Bjērns, 
kurš pēkšņi ir uzradies Facebook un sagriezis visu kājām gaisā. Ēlinai būtībā patīk dzīve ārsta 
kabinetā, pat ja nākas slēpties no nakts apsarga. Bet mājā palikušais vīrs ir satriekts, ja vien nav 
licies gultā ar Ēlinas draudzeni Grū, kuru nesen pametis vīrs…

UDK	 821.113.5-31

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001134977
Ahlboms, Jens. Jonotans no Kaiju kalna / Jens Ahlboms, zīmējumi un teksts ; no 
zviedru valodas tulkoja Gunta Anča ; tekstu vieglajā valodā adaptējušas Vineta 
Bite un Gunta Bite ; vieglās valodas konsultantes: Gunta Anča un Irīna Meļņi-
ka ; Vieglās valodas aģentūra. — Rīga : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2023]. — 
31 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: Jonatan på måsberget. — 
ISBN 978-9934-9127-4-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jonotans dzīvo tādā pasaulē, kurā visiem cilvēkiem ir spārni. Taču viņam, at-
šķirībā no ģimenes un draugiem, spārnu nav. Viņš ļoti pārdzīvo, ka nav tāds kā visi un nevar darīt 
to, ko citi dara. Šī grāmata ir par nepadošanos, izpalīdzību un draudzību.

UDK	 821.113.6-93-32

Kopkataloga Id: 001135150
Grebe, Kamilla. Ēnu mednieks : kriminālromāns / Kamilla Grebe ; no zviedru 
valodas tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Elīna Vanaga. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 429, [2] lpp. ; 23 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģināl-
nosaukums: Skuggjägaren. — ISBN 978-9934-31-715-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stokholma, 1944. gads. Klāras kvartālā tiek atrasta nežēlīgi nogalināta sie-
viete, taču slepkavu atrast neizdodas. Daudzus gadus vēlāk klusā Stokholmas priekšpilsētā no-
tiek neticami līdzīgs noziegums. Un pavisam drīz vēl viens. Vai pēc gadiem ilgas slēpšanās būtu 
atgriezies tas pats varmāka? Vai arī kāds ir atdarinājis sen pastrādāto slepkavību? Gadu gaitā šo 
noziegumu izmeklēšanā iesaistītajām policistēm nākas ne vien pieredzēt vairāku jaunu sieviešu 
nāvi, bet arī cīnīties par savu vietu profesionālajā sfērā, kurā allaž dominējuši vīrieši.

UDK	 821.113.6-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135011
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135000
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134977
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135150


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

25

Kopkataloga Id: 001135166
Lindgrēne, Astrida. Lennebergas Emīla lielā grāmata / Astrida Lindgrēne ; Bjer-
na Berga ilustrācijas ; tulkojums latviešu valodā: Mudīte Treimane, Elija Klie-
ne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 343, [1] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Trīs 
grāmatas vienā izdevumā. — Oriģinālnosaukums: Stora Emilboken. — ISBN 978-
9934-31-725-5 (iesiets). — ISBN 97899343172545 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  „Emīls ir mazs, jauks puisēns,” Emīla māte teica. „Un mēs viņu mīlam tieši 
tādu, kāds viņš ir.” Jā, kā lai nemīl puisēnu, kas ar savām apaļajām, zilajām ačelēm un gaišajiem, 
zīdainajiem matiem izskatās pēc maza eņģelīša? Un tas nekas, ka reizēm — nu labi, visai bie-
ži — viņa centieni būt mīļam un izpalīdzīgam tiek uztverti kā kārtējais nedarbs. Šajā izdevumā 
iekļautas trīs pasaulslavenās zviedru rakstnieces Astridas Lindgrēnes grāmatas: „Lennebergas 
Emīls”, „Lennebergas Emīla jaunie nedarbi” un „Lennebergas Emīla dzīve rit tālāk”, kas bagātīgi 
ilustrētas ar Bjerna Berga zīmējumiem. Tās rakstot, autore iedvesmojusies no pašas pieredzētā 
Smolandē un sava tēva bērnības atmiņām.

UDK	 821.113.6-93-32

Kopkataloga Id: 001135172
Lindgrēne, Astrida. Lennebergas Emīls / Astrida Lindgrēne (teksts), Bjerns 
Bergs (ilustrācijas) ; no zviedru valodas tulkojusi Mudīte Treimane. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 110, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Emil i Lönneberga. — ISBN 978-9934-31-793-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kathultas sētā Smolandē reiz dzīvoja mazs zēns ar apaļām, zilām acīm, sār-
ti ziedošiem vaigiem un gaišiem, zīdainiem matiem — īsts eņģelītis no skata. Taču tam, kas tā 
domāja, nācās vilties. Lai gan Emīlam bija laba sirds un viņš nevienam nevēlēja ļaunu, puisēns 
allažiņ, jauši vai nejauši, pastrādāja kādu palaidnību. Viņa māte visus nedarbus pierakstīja zilās 
burtnīcās, lai Emīls, izaudzis liels, dabūtu zināt, ko darījis bērnībā. Kādu dienu šīs burtnīcas esot 
nonākušas pasaulslavenās zviedru rakstnieces Astridas Lindgrēnes rokās, un viņa Emīla piedzī-
vojumus aprakstīja grāmatās.

UDK	 821.113.6-93-32

Kopkataloga Id: 001135155
Nats o Dāgs, Niklass. 1795 : kriminālromāns / Niklass Nats o Dāgs ; no zviedru 
valodas tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Elga Rusmane. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 463 lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosau-
kums: 1795. — ISBN 978-9934-31-636-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tuvojas barona Reiterholma slikti pārvaldītā aizbildņa režīma gals, tāpēc jo 
dedzīgāka kļūst vēlme notvert tos, kuri ir sazvērējušies pret šo režīmu. Līdz Reiterholmam ir no-
nākusi ziņa par kādu vēstuli, kurā minēti sazvērnieku vārdi. Tiek uzskatīts, ka šī vēstule atrodas 
pie Annas Stīnas Knapas, no pārmācības nama izbēgušās meitenes. Tiho Setons ir nogājis pagrī-
dē. Viņa noziegumi ir nākuši gaismā, viņš ir neaizsargāts un tiek meklēts. Setona vienīgā cerība ir 
miera noslēgšana ar ordeņa brālību, no kuras viņš ir izraidīts. Lai atgūtu ordeņa brāļu labvēlību, 
Setons piedāvā sarīkot izrādi, kas šokēs un aizraus pat visizvēlīgākos.

UDK	 821.113.6-312.4

821.134.3  Portugāļu literatūra

Kopkataloga Id: 001135890
Letrija, Žuzē Žorži. Karš / Žuzē Žorži Letrija, Andrē Letrija ; no portugāļu va-
lodas tulkojis Edvīns Raups ; redaktore Inese Zandere. — [Rīga] : Liels un mazs, 
[2023]. — 60 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: 
A guerra. — ISBN 978-9934-574-92-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Portugāļu rakstnieka Žozē Žoržī Letrijas un viņa dēla, ilustratora Andrē Let-
rijas kopīgi radītā bilžu grāmata tēlaini un metaforiski atklāj kara dabu. Tam nav ne roku, ne kāju, 
un spārnu ne tik. Tam nav ne tēva, ne mātes, ne māju, ne mīlestības. Tas ir tik skumjš, neglīts un 
vecs, un tik daudz reižu nomaldījies… Tas neprot stāstīt stāstus un nekad nav iemācījies nevienu 
dzejoli no galvas. Tomēr tas spēj izrakt krāterus, kas ir lielāki par tiem, kas atrodas uz Mēness 
virsmas. Grāmata atspoguļo gan kara ļaunumu un bailes, ko izjūtam, ar to sastopoties, gan cilvē-
cisko vēlēšanos šo ļaunumu atvairīt un uzveikt.

UDK	 821.134.3-93-32+82-312.5:741

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135166
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135172
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135155
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135890


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

26

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001136230
Tonova, Jeļena. Pasakas par Žirafēnu Pienaceļu jeb Pienēna piedzīvojumi / Jeļe-
na Tonova ; tulkotāja Ligita Lukstraupe ; dizains un maketētāja Vladislava Krup-
mane ; ilustrācijas: Kristīne Greķe. — Rīga : Ladies Deal Club, 2022. — 61, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 31 cm. — Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: При-
ключения Жирафика Галактикона или Сказки про Жирафика Галю. — ISBN 
978-9934-9175-0-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pasakas par Žirafēnu Pienaceļu un viņa draugiem ir mīļi pastāsti lasīšanai 
patstāvīgi un visas ģimenes lokā. Draugi viņu sauc vienkārši par Pienēnu. Un Žirafēnam draugu 
ir daudz! Gudrais un sirsnīgais Zaķis Puncis, taupīgais un centīgais skudru puika Viesturs, un vēl 
smieklīgais un draiskais ceļotājs — Suņuks Miķelis. Kopā viņi spēlējas, iepazīst pasauli, mācās 
darīt labu un, protams, rūpēties par tuvākajiem.

UDK	 821.161.1-93-32(474.3)+821.161.1-343(474.3)

Kopkataloga Id: 001132676
Анохина-Наумец, Алла. Не Пушкин / Алла Анохина-Наумец ; иллюстра-
ции: Александра Наумец. — [Latvija] : [izdevējs nav zināms], [2023]. — 50 lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001132904
Немцев, Михаил. Как в кино : стихотворения / Михаил Немцев ; обложка: 
Андрей Черкасов ; послесловие: Александр Житенёв. — Ozolnieki : Litera-
ture Without Borders, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (101 lp., PDF) ; 476,92 KB. — 
(Paroles ; вып. 2). — ISBN 978-9934-9177-1-4 (PDF).
UDK	 821.161.1-1

Kopkataloga Id: 001134734
Пономаренко, Владимир. Небесная канцелярия / Владимир Пономарен-
ко. — Рига : [Starptautiskā praktiskās psiholoģijas augstskola], 2022. — 58 ne-
numurētas lpp. ; 30 cm. — ISBN 9789984974397 (kļūda).
UDK	 821.161.1(474.3)-3

Kopkataloga Id: 001136231
Тонова, Елена. Приключения Жирафика Галактикона или Сказки про Жи-
рафика Галю / Елена Тонова ; редактор Анастасия Ружанская ; вёрстка: 
Владислава Крупмане ; илустрации: Кристина Греке. — Рига : Ladies Deal 
Club, 2022. — 61, [1] lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — ISBN 978-9934-23-649-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pasakas par Žirafēnu Pienaceļu un viņa draugiem ir mīļi pastāsti lasīšanai 
patstāvīgi un visas ģimenes lokā. Draugi viņu sauc vienkārši par Pienēnu. Un Žirafēnam draugu 
ir daudz! Gudrais un sirsnīgais Zaķis Puncis, taupīgais un centīgais skudru puika Viesturs, un vēl 
smieklīgais un draiskais ceļotājs — Suņuks Miķelis. Kopā viņi spēlējas, iepazīst pasauli, mācās 
darīt labu un, protams, rūpēties par tuvākajiem.

UDK	 821.161.1-93-32(474.3)+821.161.1-343(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136230
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132676
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132904
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134734
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136231


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

27

821.162.1  Poļu literatūra

Kopkataloga Id: 001135887
Ložiņskis, Mikolajs. Dāvana diviem / Mikolajs Ložiņskis ; zīmējis Janeks Koza ; 
no poļu valodas tulkojusi Ingmāra Balode ; redaktore Inese Zandere. — [Rīga] : 
liels un mazs, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 22 cm. — Re-
surss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: 
Prezent dla dwojga. — ISBN 978-9934-574-91-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autori Ložiņskis un Koza izvirzījuši sev grūtu uzdevumu: priekš-
laicīgas dzemdības — kā šo sarežģīto ģimenes pieredzi iespējams atklāt saviem bērniem? Autori 
ir atraduši savu ceļu: šajā komiksā humors un piedzīvojuma sajūta mijas ar epizodēm, kas liek 
lasītājam norīt aizkustinājuma asaras. Turklāt vecāki pēkšņi izdzird vārdus: „O! vēl viens!” un tā 
sākas dvīnīšu dzīve… Grāmatas adresāts ir skolas vecuma bērni un viņu vecāki.

UDK	 821.162.1-31

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001135377
Bite, Gunta. Elza laukos / Gunta Bite, teksts un ilustrācijas ; redaktore Vineta 
Bite ; vieglās valodas konsultantes: Dr.philol. Dite Liepa, Velga Polinska ; vāka di-
zains: Edgars Balodis. — Rīga : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2023]. — 35 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Elzas piedzīvojumi / Gunta Bite). — ISBN 978-9934-9127-
6-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mazā Elza šoreiz ciemojas laukos pie vecmāmiņas. Laukos meitenei veicami 
dažādi darbiņi — jābaro vistas un jāsamīļo vistiņa Guza, jālaista puķes, jālasa āboli un jāpacienā 
ar burkāniem zirgs. Gadās, ka vienā brīdī Elzai uzbrūk niknais tītars, bet suņuks Tobis viņu aiz-
sargā. Vakarā Elza piekusi iekāpj gultiņā, un pie kājām ieritinās kaķis Muris.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001135379
Bite, Gunta. Elza mežā / Gunta Bite, teksts un ilustrācijas ; redaktore Vineta 
Bite ; vieglās valodas konsultantes: Dr.philol. Dite Liepa, Velga Polinska ; vāka di-
zains: Edgars Balodis. — Rīga : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2023]. — 35 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Elzas piedzīvojumi / Gunta Bite). — ISBN 978-9934-9127-
7-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Elza ar mammu dodas uz mežu lasīt zemenes. Elzai zemenes ļoti garšo, tāpēc 
groziņš paliek tukšs. Tad meitene ierauga gailenes un lasa tās. Kad viņa paceļ galvu, mamma vairs 
nav tuvumā. Meitene raud un sauc mammu. Te parādās Tobis un strauji metas meitenei virsū, 
apgāž to. Izrādās, viņš pasargā meiteni no uzkāpšanas čūskai. Kad ierodas mamma, viņa arī ļoti 
priecājas, ka viss atrisinājies veiksmīgi.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001135375
Bite, Gunta. Elza pie jūras / Gunta Bite, teksts un ilustrācijas ; redaktore Vineta 
Bite ; vieglās valodas konsultantes: Dr.philol. Dite Liepa, Velga Polinska ; vāka di-
zains: Edgars Balodis. — Rīga : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2023]. — 36 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Elzas piedzīvojumi / Gunta Bite). — ISBN 978-9934-9127-
5-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šoreiz Elza kopā ar māmiņu atpūšas pie jūras. Elzai tas ir milzīgs piedzīvo-
jums. Viņa izbauda jūras viļņus, ceļ smilšu pilis un priecājas par sauli. Un vēl pārsteigums — gar-
šīgais zemeņu saldējums!

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135887
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135377
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135379
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135375


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

28

Kopkataloga Id: 001135774
Dagneja. Ups, kūki i mes / Dagneja ; redaktore Vija Laganovska ; muokslineica 
Dana Vasiļjeva ; makets Dagnija Dudarjonoka i Dana Vasiļjeva. — [Līksna, Augš-
daugavas novads] : Latgalīšu kulturys kusteiba „Volūda”, 2023. — 88 lpp. : ilus-
trācijas ; 17 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Teksts latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-9071-8-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Latgaliešu literātes Dagnejas pirmajā dzejas krājumā apkopoti vairāk nekā 
70 pēdējo piecu gadu laikā rakstītie dzejoļi. Dzejoļi ir sižetiski — it kā runājot par ikdienas noti-
kumiem, autore pieskaras arī filozofiskiem jautājumiem par laiku, dzīves jēgu, arī par mīlestību 
pret otru cilvēku un dažādām Latgales vietām. Krājumam atlasītajā dzejoļu kopā autore mēģina 
rakstīt par attiecībām, par kopīgo un atšķirīgo pilsētā un laukos, par cilvēku un viņa apkārtējās 
vides saistību, nebaidoties lietot arī mūsdienīgus un dažādās valodās rakstītus vārdus.

UDK	 821.174’282-1

Kopkataloga Id: 001135110
Gruzdiņš, Arturs. Drošāks es : lasi, dziedi un esi drošs / Arturs Gruzdiņš ; Agne-
ses Rudzītes ilustrācijas ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Jana 
Egle ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 37, 
[2] lpp. : ilustrācijas, notis ; 25 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var 
piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-29-191-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā justies droši un pārliecināti jebkurā situācijā? Dzejoļu grāmata „Drošāks 
es” lasītāju ieved drošības zinību pasaulē. Visapkārt ir daudz situāciju, vietu un lietu, kas var kļūt 
bīstamas, taču tāpēc no pasaules nav jābaidās. Dažkārt pietiek ar to, ja esi nedaudz uzmanīgs un 
īstajā brīdī atsauc atmiņā pareizo rīcību. Daudzus labus padomus atradīsi šajā grāmatā.

UDK	 821.174-93-1+614.8-053.2

Kopkataloga Id: 001135143
Hānbergs, Ēriks. Tintis Tinte un kaķa aprūpētājs dakteris Sīgrens Brics / Ēriks 
Hānbergs ; mākslinieks Agris Liepiņš ; redaktore Evija Veide ; maketētāja Baiba 
Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 83, [4] lpp. : ilustrācijas ; 
19 cm. — ISBN 978-9934-29-204-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kad sāku dzīvot pilsētā, savos uzskatos biju tik lauciniecisks, ka nevarēju 
iedomāties mājkustoņus mītam dzīvoklī, taču manu atturību saļodzīja pēkšņums — man piedāvā 
atradeni. Kādu brīsniņu apcerēju — kā būtu, ja būtu. Un teicu jāvārdu. Uzrašanos un ierašanos 
nosvinējām kā pieklājas. Un sākām divatni. Ar vēl vārdā nenosauktu melnīti, kura pakakli rotāja 
balts taurentiņš. (Ēriks Hānbergs).

UDK	 821.174-312.6+821.174-7

Kopkataloga Id: 001135003
Jundze, Arno. Vienīgais liecinieks : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar re-
dzes traucējumiem / Arno Jundze ; Artūra Bērziņa vāka dizains ; palielinātās dru-
kas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 
182 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Autors saka tā: „Rakstīju trilleri, bet sapratu, ka pandēmijas laikam nepie-
stāv klasiskās žanra shēmas. Tāpēc trilleris pārvērtās par pandēmijas laika pasaku. Tās varonis ir 
valdonīgs, sabiedrībā populārs četrdesmitgadnieku paaudzes pārstāvis, kuram šķiet, ka pasaule 
griežas ap viņu. Tomēr tā nenotiek. Vienas dienas laikā viņš zaudē savu TV šovu, sievu, labāko 
draugu un auto”.

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135774
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135110
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135143
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135003


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

29

Kopkataloga Id: 001135005
Kovaļova, Lelde. Tvitera tiesa : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem / Lelde Kovaļova ; māksliniece Nataļja Kugajevska ; palielinātās 
drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2023. — 243 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Alberta un Elgas dzīve pārvēršas naktī, kad viņi uzzina, ka pusaugu meita 
Rasa izvarota un piekauta degvielas uzpildes stacijas tualetē. Ārvalstīs slavu guvušais latviešu 
aktieris Ričards Dāvidsons ierodas atvaļinājumā dzimtenē uz divām nedēļām, nenojauzdams, ka 
jau nākamajā rītā viss vērsīsies pret viņu — Rasa apgalvo, ka Ričards ir vainīgais, kurš tobrīd ar 
draugu kompāniju bijis benzīntankā. Sociālajos tīklos pret aktieri sākas nomelnošanas kampaņa 
un neviens viņam netic. Izmeklēšanā tomēr atklājas — iespējams, patiesību noklusē gan apsū-
dzētais, gan cietusī…

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001135499
Kuzmins, Svens. Skaistums un nemiers : romāns / Svens Kuzmins ; redakto-
re Gundega Blumberga ; konsultants Vents Zvaigzne ; Jāņa Esīša vāku dizains ; 
Gundegas Kārkliņas makets. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 412, [1] lpp. ; 
22 cm. — (Es esmu… Kārlis Skalbe). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitā-
la fonda atbalstu. — Vāka noformējumā izmantots Jāņa Riekstiņa uzņemts Kārļa 
Skalbes fotoportrets (1904/1905). — ISBN 978-9934-595-84-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Kad Svens Kuzmins satiekas ar Kārli Skalbi, latviešu pasaku ķēniņš vēl nav 
dzimis. Ir jauns cilvēks, kurš iemēģina roku rakstīšanā un alkst skaistuma un nemiera. Taču Kuz-
mins, ko daži jau dēvē par detaļu meistaru, Kārļa jaunajās tumšbrūnajās laka kurpēs satrūkušo 
auklu vietā iever no sarkana auduma nogrieztas strēmeles, un dzejnieks savos sociālisma apavos 
iekļaujas 1905. gada kāvos kvēlojošajā ceļā,” raksta grāmatas redaktore Gundega Blumberga.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001135161
Lazdovska, Žanete. Meitene zilā kleitiņā / Žanete Lazdovska ; vāka dizaina au-
tore Natālija Kugajevska ; vāka ilustrācijas autors Toms Kalninskis ; redaktore 
Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 127, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-
9934-31-743-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dzīve ir pārsteigumu pilna, bet dažreiz tie ir negaidītāki, nekā mēs spētu iz-
tēloties savās vispārdrošākajās domās. Kādā pavisam parastā vakarā trīspadsmitgadīgā Beatrise 
kaimiņu mājas logā ierauga meiteni zilā kleitiņā. Viņas iepazīstas un kļūst par nešķiramām drau-
dzenēm, tomēr šī draudzība ir neparasta — tā saistās ar kādu baisu atgadījumu. Lai noskaidrotu 
patiesību, meitenēm jāpārvar bailes un jādodas bīstamā piedzīvojumā. Soli pa solim abas tuvojas 
noslēpumam, kuru viņām nebija paredzēts uzzināt.

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001135385
Lidojums : Talsu 2. vidusskolas jauno autoru 25. gadagrāmata / teksta atlase un 
sakārtojums: Maija Laukmane ; makets un mākslinieciskais iekārtojums: Zigurds 
Kalmanis ; Talsu 2. vidusskolas literātu studija. — [Talsi] : Aleksandra Pelēča la-
sītava, [2023]. — 107, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-513-
69-5 (brošēts).
UDK	 821.174-9(082)

Kopkataloga Id: 001135248
Lynx, Lauren. Vienīgi tu : romāns / Lauren Lynx ; literārā redaktore Līga Lugo-
vija. — [Ogres novads] : [Laura Lūsēna], [2023]. — 314 lpp. ; 22 cm. — (Aidaho 
sērijas romāns / Lauren Lynx ; № 3). — ISBN 978-9934-9130-2-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Elizabetei bija septiņpadsmit, kad piepildījās viņas vēlēšanās — zaudēt ne-
vainību ar vīrieti, kuram pieder viņas sirds. Ja vien šis vīrietis nebūtu viņas brāļa labākais draugs. 
Ja vien viņus ar Hanteru nešķirtu desmit gadu starpība. Ja vien nākamajā dienā viņš nebūtu aiz-
laidies pāri visai Amerikai, nepasakot ardievas. Tagad Lizas sirdī ir palikušas tikai atmiņas un 
vilšanās par sapni, kam nebija lemts piepildīties. Vai ir iespējams aizmirst? Izdzēst? Nemīlēt?

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135005
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135499
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135161
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135385
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135248


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

30

Kopkataloga Id: 001135157
Nemiera, Linda. Svēto laiks : romāns / Linda Nemiera ; Natālijas Kugajevskas 
vāka dizains ; redaktore Bārbala Simsone. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 270, 
[2] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-819-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viņa tikai meklēja patvērumu. Viņa tikai vēlējās glābt savu dvēseli. Līdz divi 
likteņi savijās vienā. Žannas veiksmīgā karjera un ērtā dzīve slēpj tumšu pagātnes noslēpumu, 
kas apdraud viņas nākotni. Bīstamā situācijā Žanna ir spiesta meklēt patvērumu jaunbūvētā Pie-
rīgas ciematā meža vidū. Tomēr pakāpeniski atklājas, ka šinī cilvēku un Dieva aizmirstajā nostūrī 
viņa nebūt nav viena. Tagad Žannai jāglābj ne tikai sava dzīvība, bet arī dvēsele. Realitāte savijas 
ar murgiem, līdz vairs nav viņas spēkos atšķirt vienu no otra…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001135372
Pelēcis, Aleksandrs. Pelēkā barona memuāri / Aleksandrs Pelēcis ; Zigurda Kal-
maņa makets. — Talsi : Aleksandra Pelēča lasītava, [2023]. — 43 lpp. : ilustrāci-
jas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-513-68-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Pelēkā barona memuāri” ir maza daļa no Aleksandra Pelēča atstātā atseviš-
ķos izdevumos nepublicētā literārā mantojuma. Teksts bez datējuma 2005. gadā uziets Aleksand-
ra atstātajos dokumentos. Tas ir stāsts par dzīvības neatslābstošo spēku un ilgām pēc dzimtenes, 
kas, neapšaubāmi, piemita Sibīrijas izsūtījumu izturējušiem un pārdzīvojušiem ļaudīm.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001136158
Plūdons, Vilis. Zaķīšu pirtiņa / Vilis Plūdons ; Agijas Stakas ilustrācijas ; Ingunas 
Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 10 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-851-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001136146
Poruks, Jānis. Tracis / Jānis Poruks ; Agijas Stakas ilustrācijas ; Ingunas Kļavas 
Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 10 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-848-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001135169
Reķe, Agnese. Mikaušu grāmata : pasaka lieliem bērniem 100 stāstos / Agnese 
Reķe ; ilustrāciju un vāka dizaina autore Inga Actiņa ; redaktore Santa Brauča. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 479, [1] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Darbs iegu-
vis žūrijas atzinību Lasīšanas veicināšanas projekta „Bibliotēka” rīkotajā jauno 
rakstnieku konkursā. — ISBN 978-9934-31-468-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Mežā un Purvā, īpaši rudenī, var notikt itin viss. Nav izslēgts, ka tas būs 
ceļš — īsāks vai garāks, plānots vai neplānots -, taču viennozīmīgi TAS atklās par mums to, ko 
iepriekš neesam pat nojautuši. Vienalga, vai esam Meža dīvainīši vai Purva briesmonīši, vai vispār 
no kaut kādas Galvaspilsētas. Un nebūs svarīgi, kas esi tu — sieru mīlošs Mikausis vai skolotājs 
Plikausis, pati labākā apkopēja pasaulē Vilma vai kriminālā ekselence. Svarīgi būs iet un piedzī-
vot.” Grāmata vēsta par iztēles uzburtu meža un purva radījumu dēkaino dzīvi, kurā ir daudz 
paralēļu ar realitāti. Grāmatā savijas piedzīvojumu stāsts, detektīvlīnija un sadzīves ainiņas no 
bērna un pieaugušo skatpunkta.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135157
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135372
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136158
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136146
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135169


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

31

Kopkataloga Id: 001134989
Sviklāns, Jānis. Žults : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem / Jānis Sviklāns ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; palielinātās drukas 
redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 
183 lpp. ; 31 cm. — (Vakara romāns ; 2022/5 (275)).

A n o t ā c i j a :  Liela daļa 21. gadsimta cilvēku dzīves paiet sociālajos tīklos — šeit mēs satie-
kam draugus, apmaināmies viedokļiem, meklējam palīdzību un arī izlejam sakrājušos žulti. Ro-
māna galvenais varonis Agris sociālajos tīklos pavada gandrīz visu dienu. Darbs šķiet garlaicīgs, 
tam trūkst prestiža, un arī atalgojums neļauj dzīvot tā, kā gribētos. Ar draugiem īstas saskaņas 
nav, un atrast meiteni šķiet gandrīz neiespējamā misija. Toties Facebook ļauj radīt ne tikai vienu, 
bet pat vairākas šķietami veiksmīgas, pašpārliecinātas un ietekmīgas personības.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001135250
Zvaigzne, Jānis. Vēl… : dzejoļi / Jānis Zvaigzne ; vāka mākslinieciskā noformētāja 
Monta Ruskule. — [Rīga] : Laika grāmata, 2023. — 135, [8] lpp. ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-23-812-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Kad iznāca mans pirmais dzejoļu krājums, bijusī darba kolēģe teica: „Ko ņe-
maties ar vēsturi. Rakstiet dzeju! Tā ir saprotama.” Apmēram pirms pusotra gada garīgi tuvs cil-
vēks sirsnīgi mudināja: „Rakstiet vēl!” Rakstu vēl. Savā vēlā rudenī. Vēl saule logā,” raksta autors.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001136420
Žuravska, Dzintra. Man viena mūža nepietiek : dzeja / Dzintra Žuravska ; par 
izdevumu atbild Veronika Lāce. — Rīga : Sol Vita, [2023]. — 143 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-614-12-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Man viena mūža nepietiek,” saka autore savā dzejoļu krājumā. Tas aizšalc kā 
palu straumes, aizplūst kā upe uz jūru. Bet pamazām izdeg gan sveces, gan cilvēka mūžs.

UDK	 821.174-1

821.18  Albāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001135007
Kadare, Ismails. Mirušo armijas ģenerālis : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem / Ismails Kadare ; no albāņu valodas tulkojis Dens Di-
miņš ; grāmatas dizains: Aleksejs Muraško ; palielinātās drukas redaktors Vilnis 
Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 256 lpp. ; 31 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Gjenerali i ushtrisë së vdekur.

A n o t ā c i j a :  Romāns sarakstīts elegantā, asprātīgā, ironiskā prozā, tā sižets risinās 20. 
gadsimta 60. gadu sākumā. Itālijas valdība ir nosūtījusi uz Albāniju ģenerāli, kuru pavada pries-
teris, ar mērķi atrast, savākt un aizvest atpakaļ uz Itāliju kara laikā mirušo tautiešu kaulus, lai tos 
varētu cienīgi apglabāt. Veicot izrakumus, abi brīnās par šīs misijas nozīmi, kā arī pārspriež kara 
un cilvēka centienu īslaicību un bezjēdzību. Dodoties dziļāk Albānijas laukos, atklājas, ka viņiem 
seko cits ģenerālis — vācietis, kurš arī meklē karā kritušo vācu karavīru mirstīgās atliekas. Tāpat 
kā viņa itāļu kolēģis, arī šis ģenerālis cīnās ar šo nepateicīgo uzdevumu un nomokās šaubās par 
nacionālā lepnuma žestu vērtību.

UDK	 821.18-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134989
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135250
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136420
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135007


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

32

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001135884
Kofs, Indreks. Kur palika bērni? / Indreks Kofs ; ilustrējusi Elina Sildre ; no igau-
ņu valodas atdzejojušas Maima Grīnberga un Inese Zandere ; makets: Dans Mi-
kins. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 69, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Kuhu lapsed said?. — ISBN 978-9934-574-93-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Indreka Kofa dzejoļu krājuma notikumi norisinās kādā ciemā, kur dzīve rit 
gludi un jauki — līdz kādu dienu visi bērni nolemj aizbēgt uz mežu, jo uzskata, ka tiek pārāk 
kontrolēti un komandēti. Taču izrādās, ka pieaugušajiem ļoti pietrūkst ierastās līksmās bērnu 
klaigāšanas, skraidīšanas un lēkāšanas. Mērs sūta armiju viņus meklēt, skolotāja mēģina bērnus 
atvilināt atpakaļ ar kūku un konfektēm, negantais tēvocis Reins izsaka niknus draudus, diriģents 
mēģina izmantot Mocarta un Baha darbus — taču nekas nelīdz. Kā pierunāt bērnus atgriezties 
mājās, lai ciematā atkal būtu dzīvība? Grāmata jautros atskaņotos pantos, kuros netrūkst ne iro-
nijas, ne spēlēšanās ar valodu, aizstāv bērnu tiesības un vedina pieaugušos nepadarīt dzīvi sev un 
bērniem par garlaicīgu pienākumu nastu, nepazaudēt bērnišķīgu prieku.

UDK	 821.511.113-93-1

821.512.162  Azerbaidžāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001135698
Abdullajevs, Čingizs. Angļu bulvāris / Čingizs Abdullajevs ; no krievu valodas 
tulkojusi Maija Stūrniece ; redaktore Irisa Sakse ; vāka noformējums: Normunds 
Tiltiņš. — [Rīga] : Literārā brālība, [2023]. — 276, [3] lpp. ; 21 cm. — (Krimināl-
noslēpumu meistars / Čingizs Abdullajevs). — Oriģinālnosaukums: Английский 
бульвар. — ISBN 978-9984-880-48-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viņa — advokātu biroja juriste — ieradusies Azūra krastā Nicā, gatava ļau-
ties īsākai vai garākai dēkai, kas atsvaidzinātu vienmuļo ikdienu. Un tāda tiešām aizsākas — kā 
viegls kūrorta romāns, kas neuzliek nekādus pienākumus. Nekas neliecina, ka nevainīgais flirts 
izvērtīsies baisā piedzīvojumā…

UDK	 821.512.162-312.4

82-93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001135903
Brīnumainā daba / no angļu valodas tulkojusi Diāna Romanoviča ; redaktore 
Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 8 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Amazing Nature. — ISBN 978-9934-31-
477-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī aizraujošā grāmata palīdzēs iepazīt mežus, kalnus, pļavas un dzīvniekus. 
Mācies sadzirdēt! Noklausies 17 dabā dzirdamas skaņas un jautro dziesmiņu! Bites dūkšana, put-
nu dziesmas, čabošas lapas un pērkona ducināšana, kā arī krāšņie attēli un dzīvnieku balsis ļaus 
mazajiem pētniekiem iepazīt dabu un tās brīnumainās skaņas.

UDK	 82-93-32+087.5

Kopkataloga Id: 001135904
Mazie fermas dzīvnieciņi / no angļu valodas tulkojusi Diāna Romanoviča ; re-
daktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 8 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Baby Farm Animals. — ISBN 
978-9934-31-478-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī aizraujošā grāmata palīdzēs iepazīt daudzveidīgo lauku dzīvi. Ieklausies 
brīnumainajās dabas skaņās! Izpēti krāšņo fermas apkārtni, ēkas un laukus! Noklausies 17 da-
žādu dzīvnieku balsis un jautro dziesmiņu! Teliņi mauj, jēriņi blēj, traktors pukšķina un lama 
čāpstina! Krāšņie attēli un dzīvnieku balsis ļaus mazajiem pētniekiem iepazīt dabu un tās brīnu-
mainās skaņas.

UDK	 82-93-32+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135884
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135698
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135903
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135904


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

33

Kopkataloga Id: 001135915
Reiesa, Gabriela. Gabijas leļļu namiņš / adaptējusi Gabriela Reiesa ; no angļu 
valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva ; DreamWorks. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Kaķu skola. — 32 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 23 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Gabby’s Dollhouse. Kitty School. — ISBN 978-9934-31-690-6 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tevi gaida kaķiski aizraujoši brīži kopā ar Gabiju un viņas draugiem! Mācies 
lasīt un uzzini, kādas ir viņu mīļākās stundas un rotaļas kaķu skolā. Papildini lappuses ar savām 
mīļākajām uzlīmēm!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001136144
Staka, Agija. Ansītis un Grietiņa : pēc brāļu Grimmu pasakas / Agijas Stakas ilus-
trācijas ; Ingunas Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-
852-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 82-93-343+82-93-32

Kopkataloga Id: 001136148
Staka, Agija. Briedēns Bembijs : pasaka pēc F. Zaltena stāsta / Agijas Stakas ilus-
trācijas ; Ingunas Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-
845-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 82-93-343+82-93-32

Kopkataloga Id: 001136151
Staka, Agija. Sarkangalvīte un vilks : pēc brāļu Grimmu pasakas / Agijas Stakas 
ilustrācijas ; Ingunas Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-
847-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 82-93-343+82-93-32

Kopkataloga Id: 001136160
Staka, Agija. Trīs sivēntiņi : pēc brāļu Grimmu pasakas / Agijas Stakas ilustrā-
cijas ; Ingunas Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-849-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 82-93-343+82-93-32

Kopkataloga Id: 001136149
Staka, Agija. Vilks un septiņi kazlēni : pēc brāļu Grimmu pasakas / Agijas Stakas 
ilustrācijas ; Ingunas Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-
850-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 82-93-343+82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135915
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136144
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136148
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136151
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136160
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136149


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

34

Kopkataloga Id: 001136142
Staka, Agija. Zilonēns Dambo : pēc H. Eibersonas stāsta / Agijas Stakas ilustrā-
cijas ; Ingunas Kļavas Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-31-844-3 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa palīdzēs spert pirmos soļus patstāvīgā lasīšanā.

UDK	 82-93-343+82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136142


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 12, 16.–30. jūnijs

35

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001135255
Šlipenbahs, Ulrihs brīvkungs fon. Gleznaini ceļojumi pa Kurzemi / Ulrihs 
brīvkungs fon Šlipenbahs ; tulkotājs Agris Dzenis ; redaktors, dzejas tulkotājs 
un atdzejotājs Arturs Hansons ; mākslinieks Mārtiņš Ratniks ; [ievads]: Juris 
Zviedrāns ; sagatavojusi Signe Pucena. — [Rīga] : Starpnozaru mākslas grupa 
„Serde”, 2023. — 166, [2] lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 24 cm. — Resurss sagata-
vots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 166. lpp. — Tulkots 
no vācu valodas. — Oriģinālnosaukums: Malerische Wanderungen durch Kur-
land. — ISBN 978-9934-8910-2-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Krājuma „Gleznaini ceļojumi pa Kurzemi” pirmizdevums klajā laists 1809. 
gadā vācu valodā — un tas izdots gan Rīgā, gan Leipcigā. Šis ir pirmais un plašākais Kurzemes 
apraksts, kura autors ir kurzemnieks. Kurzemes apceļotājs, Ulrihs fon Šlipenbahs, uzskatāms arī 
par dokumentālo žurnālistu, jo detalizēti fiksējis pilsētu un muižu ēkas, to iekārtojumu un inter-
jeru, parkus, senlietu krātuves, gleznu kolekcijas, monumentus, kas līdz mūsdienām ir zuduši vai 
mainījušies. Krājumā aprakstītas 31 muiža, sešas pilsētas un miesti, kurus autors apceļojis laikā 
no 1804. līdz 1807. gadam. Izdevums ir unikāls, ka tik plašs un vēsturisks apraksts, kas iekļauts 
grāmatā, par Kurzemi nav atrodams, ir tikai nelieli teksti, kas saglabājušies no dzimtu aprak-
stiem.

UDK	 913(474.32)+908(474.32)+821.112.2-1

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001133956
Седышев, Ю. Это надо помнить / составитель Ю. Седышев ; редактор Б. Се-
бякин. — Рига : [Jurijs Sediševs], 2022. — 271 lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
25 cm. — ISBN 978-9934-19-911-0 (brošēts).
UDK	 94(474.3)(092)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135255
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133956

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	06 Vispārīga rakstura organizācijas
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	324 Vēlēšanas. Plebiscīti. Referendumi. Vēlēšanu kampaņas. Vēlēšanu korupcija, nelikumīga rīcība. Vēlēšanu rezultāti
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	336 Finanses
	34 Tiesības. Jurisprudence
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	354 Augstākais pārvaldes līmenis. Centrālā, nacionālā pārvalde
	36 Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība
	377 Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	630 Mežsaimniecība
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	745/749 Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība. Lietišķā māksla
	78 Mūzika
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	797 Ūdenssports. Aviosports
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82.09 Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(71) Kanādiešu literatūra angļu valodā
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.134.3 Portugāļu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.1 Poļu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.18 Albāņu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	821.512.162 Azerbaidžāņu literatūra
	82-93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94(474.3) Latvijas vēsture

